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PROJETO DE LEI N° 94/ Zois

® DESPACHO

I- EM ATENDIMENTO AO CONTIDO AS FLS. ?—55/2_5"3,
OFICIE-SE A SECRETARIA DE TURISMO PARA QUE SE
MANIFESTE SOBRE O PROJETO EPIGRAFADO
(Lei Complementar n® 1.261, de 2015).

li- APOS, RETORNE A COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA E REDACAO.

O G.P., EM @ 9 /12/2017

Convd MBS

PRESIDENTE
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Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Ibirapuera - Sao Paulo - SP - 04097-900

Palacio 9 de Julho

Séo Paulo, 4 de dezembro de 2017

RGL n.° 4247/2015

Of. SGP n.° 2277/2017

Senhor Governador

Atendendo ao determinado pela Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacdo desta Assembleia Legislativa, encaminho a Vossa
Exceléncia copia de inteiro teor do Projeto de lei n.° 914, de 2015, de autoria do
Deputado Mauro Bragato, visando a manifestacdo da Secretaria de Turismo acerca da
classificacio da cidade de Maracai como Municipio de Interesse Turistico.

Nesse sentido, solicito que seja remetida a esta Casa a
referida andlise e indicacdo, de forma conclusiva, se o municipio acima referido
cumpre todos os requisitos legais necessarios para que possa ser classificado como
municipio de interesse turistico, nos termos da Lei Complementar n.° 1.261, de 2015.

A oportunidade reitero a Vossa Exceléncia os protestos
de minha elevada consideracao e apreco.

ASSINADL NO ORIGINAL

Nl

Deputado CAUE MACRIS CASA CIVIL
Presidente RECEBEMOS
0 6 DEZ 2017
Ao Excelentissimo Senhor A )
Doutor GERALDO ALCKMIN s S0/

Dignissimo Governador do Estado de Sao Paulo
Palécio dos Bandeirantes
SAO PAULO - SP
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OFICIO N° 299/2018/ATeCC
Ref.: €CC n® 12.865.82/2017

Sao Paulo, 27F de abril de 2018.

LS. N OS5

A Sua Exceléncia
Deputado Caué Macris

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

em atencdo ao Oficio SGP

914/2015, que

Por determinacédo superior,

n° 2277/2017, referente ao Projeto de lei n°

classifica Maracai como municipio de interesse turistico,

sirvo-me do presente para encaminhar-lhe o parecer exarado

pelo Grupo Técnico de Andlise dos Municipios de Interesse

Turistico, bem como do despacho firmado pelo Titular da

Secretaria de Turismo.

Na oportunidade, renovo protestos

de apreco e
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SECRETARIA DE TURISMO
Grupo Técnico de Andlise dos Municipios de Interesse Turistico - GT MIT

GRUPO TECNICO DE ANALISE DOS MUNICIPIOS DE INTERESSE TURISTICO
PROJETO DE LEI N° 914, de 2015
OBJETO: Classifica Maracai como Municipio de Interesse Turistico

Sd0 Paulo, 20 de abril de 2018

PARECER GT MIT N° 52/2018

O Grupo Técnico de Analise dos Municipios de Interesse Turistico - GT
MIT, designado pela Resolugdo ST 30 de 4 de dezembro de 2017 realizou andlise da
documentag@o do municipio de Maracai. Com referéncia ao cumprimento dos requisitos
estabelecidos no artigo 4° da Lei Complementar 1.261/2015, conforme especificado no oficio da
Comisséo de Constituigao e Justiga, seguem as seguintes informagdes:

| - Potencial Turistico
Foi realizada pesquisa de demanda turistica pela empresa contratada Tacito
Consultoria, no periodo de agosto e dezembro de 2014, demonstrando que 85% dos turistas
tém como motivagéo de viagem o turismo religioso e 53% n&o pernoitam no municipio.
Entretanto, n&o foi indicado o tamanho da amostra e os percentuais das cidades-origem dos
turistas sendo estas informagdes necessdrias a andlise. Ndo atendeu ao requisito.

Il - Servigo Médico Emergencial
Informou 1 (um) hospital, 3 (trés) Unidades Bésicas de Salde e atendimento
emergencial 24 horas, atendendo ao requisito.

{ll - Equipamentos e Servicos Turisticos

Meios de hospedagem - Informou a existéncia de 3 (trés) estabelecimentos de
hospedagem com 41 (quarenta e uma) unidades habitacionais - UHs e 95 (noventa e cinco)
leitos, sendo considerada uma capacidade restrita. Atendeu ao requisito.

Servigos de Alimentagdo — Informou a existéncia de 6 (seis) estabelecimentos de
alimentagéo capaz de atender 530 pessoas, com capacidade e qualidade restrita. Atendeu ao
requisito.

Servico de Informagao Turistica — Informou a existéncia de 1 (um) Posto de
Informagdes Turisticas, entretanto, ndo informou seus dias e horérios de funcionamento, e faz-
se necessaria um melhor explicacdo de como funciona o atendimento ao publico pois nao ficou
claro ao GTMIT. Também, sugere-se a insercéo no site da prefeitura de informagdes turisticas
do municipio. Néo atendeu ao requisito; /4

.
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Grupo Técnico de Anélise dos Municipios de Interesse Turistico - GT MIT

[V - Infraestrutura Bésica
Atende ao requisito, apresentando indice de 96,73% dos domicilios atendidos em
abastecimento de dgua e 99,64% no que se refere & coleta de residuos sdlidos;

V - Atrativos Turisticos

Identificou-se vocagé@o expressiva para Turismo Religioso com as peregrinagfes
relacionadas & Capela do Menino da Tabua e vocagéo interessante para Ecoturismo com as
cachoeiras Estreldo, dos Meyer e do Barreiro, além de vocagéo complementar para Turismo
Cultural com edificagdes como a Igreja Luterana, Cemitérios dos Alemaes e Igreja Matriz S&o
José dos Operarios. Atendeu ao requisito.

VI - Plano Diretor de Turismo

Elaborado nos termos legais conforme Lei Municipal n°® 168/2017 pela empresa T4cito
Consultoria Ambiental e Turfstica com diagnéstico, andlise SWOT, andlise de mercado e
projeto, atendendo ao requisito.

VIl - Conselho Municipal de Turismo

Constituldo pela Lei n° 2157/2017, entretanto, a referida lei, apresenta dispositivos
em desconformidade com o disposto na lei complementar n® 1261/2015 e atas apresentadas
nao demonstram um conselho atuante, sendo necessdria a apresentagdo de novas atas
ordinarias e mensais. Ndo atendeu ao requisito.

Diante de todo o exposto, este grupo técnico concluiu pela impossibilidade de
analise do pleito em questio, por ndo se encontrar devidamente instruido, e sugere que o
mesmo seja devolvido a Assembleia Legislativa de Sdo Paulo para que providencie a
complementagdo e correcdo da instrugio do processo conforme orientagdo constante no
presente parecer, para posterior devolugao a esta secretaria. aaal
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Rubricada sob n®

SECRETARIA DE ESTADO TURISMO 06
GABINETE
Do Namero Ano Rubrica
Expediente 1286582 2017 8B
TSNP
INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -=-4247

ASSUNTO: CLASSIFICACAO DA CIDADE DE MARACAI COMO
MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO. SOLICITA.

A Assessoria Téenica da Casa Civil
Sra. Juliana Ogawa - Assessora Chefe

Em atendimento a solicitagiio da Comisséio de Constituicdo, Justi¢a e
Redagdo da Assembléia Legislativa do Estado de Sdo Paulo referente ao cumprimento
dos requisitos estabelecidos nos Incisos 1, IT, 11l e IV do artigo 4° da Lei Complementar
n° 1.261 de 29 de abril de 2015, encaminho o Parecer Técnico GTMIT n® 52/2018. do
Grupo Técnico de Andlise dos Municipios de Interesse Turistico - GT MIT, relerente ao
municipio de Maracai (PL n® 914/2017).

Na oportunidade, reitero protestos de elevada consideragfio e apreco.

5 S&o Paulo, 20 de abril de 2018.
| / K‘x

R e SIS e \ S
NANCI CORTAZZO MENDES GALUZIO
Assessora Técnica de Gabinete IV
respondendo pela Secretaria de Turismo
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI N° 914, DE 2015

AUTOR: Deputado Mauro Bragato

OBJETO: Classifica Maracai como Municipio de Interesse Turistico

Da leitura do Parecer GT MIT n° 52/2018, expedido pelo
Grupo Técnico de Anélise dos Municipios de Interesse Turistico (fls. 260 e
261), encaminhado pela Assessora Chefe da Casa Civil, constatamos que, em
sua avaliacdo, aquele 6rgdo verificou que Maracai nfio cumpre todos o0s

requisitos estabelecidos pela Lei Complementar n° 1.261, de 29 de abril de

2015, manifestando-se pela impossibilidade de andlise do pleito, 0 que

inviabiliza a sua classificacio como Municipio de Interesse Turistico.

Portanto, com o objetivo de instruir integralmente o
presente projeto, na forma estabelecida pela Lei Complementar n® 1.261, de
29 de abril de 2015, a qual estabelece condicdes e requisitos para a

classificacdo de Estdncias e de Municipios de Interesse Turistico, solicitamos

gue 0 autor da propositura oficie & Prefeitura do Municipio em guestio e

providencie a juntada dos documentos complementares, nos termos exioidos

pela Secretaria de Turismo - mencionados as fls. 260 e 261 - para gue esla

propositura retorne ao exame dos Orgdos competentes da Secretaria de

Turismo.

SPL - Cdédigo de Originalidade: 1000214413 150518 1528



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO BARROS MUNHOZ
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Senhor Presidente,
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CoutMecks Prosidente

Requeiro, nos termos regimentais, a juntada da
documentagao anexa ao Projeto de lei n°® 914, de 2015, de autoria do Deputado
Mauro Bragato, que Classifica Municipio de Interesse Turistico, o municipio de
Maracai.

Sala das Sessdes, em
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: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
\ Avenida José Bonifacio, 517 ~ Maracai/SP CEP 19840-000

' FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494.136/0001-70
AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

OFiCIO GABINETE N¢ 182/2018

Maracai (SP), 21 de Maio de 2018.

. FLs.NS 205
A Su’a Exceléncia, o Senhor HE y
JOSE ANTONIO BARROS MUNHOZ . 24

Deputado Estadual [ Sk

e

SAOQ PAULO - SP

Assunto: Classifica Maracai como Municipio de Interesse Turistico.

Excelentissimo Senhor Deputado:

-
=

Z1

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Exceléncia,
valho-me do presente para, em atencdo ao Parecer GT MIT N° 52/2018,
encaminhar-lhe a documentagédo abaixo relacionada, bem como solicitar a juntada
dos mesmos nos autos do Projeto de Lei n2 914, de 2015, em tramite na Assembleia

Legislativa do Estado de S4o Paulo, que CLASSIFICA MARACAT COMO MUNICIPIO DE
INTERESSE TURISTICO.

S305IHED 30 DUBHHINGI] /9PoRE BTAT/C0/IC 6F

I - Pesquisa de demanda turistica, com indicacdo da
quantidade de questiondrios aplicados e do percentual dos municipios origem dos
turistas, tanto no Estado de Sdo Paulo, como nos demais;

Il - Equipamentos e servicos turisticos (Centro de
Recepc¢ao Turistica - CRT) - descrig¢do dos dias e horario de funcionamento, além
das atividades exercidas em prol do e servigos disponibilizados aos turistas em

geral; Em relagdo ao site da Prefeitura (www.maracai.sp.gov.br) houve o
complemento das informacoes relativas ao turismo com destaque para as principais

e




AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO "
www.maracai.sp.gov.br

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
7 Mnnncn Avenida José Bonifacio, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44,494.136/0001-70

atragdes turisticas e culturais do Municipio, bem como da infraestrutura local para

recepgado dos turistas (hotel, restaurantes, etc.). |FLS.N.” 64 ' -
RGE %247

ety |

III - Conselho Municipal de Turismo - Le}-Munieipal———

n? 2.190/2018 e posteriores alteracées, instituindo o novo COMTUR com
participacdo efetiva de 2/3 da sociedade civil e de 1/3 do poder publico,
juntamente com o Decreto Municipal n2 033/2018, que institui os
conselheiros turisticos do municipio de Maracai, e das ultimas atas e respectivas
listas de presenga das reunides ordinarias e mensais.

VI - Conselho Municipal de Turismo - Lei Municipal n®
2.190/2018 e posteriores alteragdes, instituindo o novo COMTUR com participagdo
efetiva de 2/3 da sociedade civil e de 1/3 do poder ptblico, juntamente com o
Decreto Municipal n® 033/2018, que institui os conselheiros turisticos do municipio
de Maracai, e das tltimas atas e respectivas listas de presenca das reunides
ordinarias e mensais.

Sem mais para o momento, despeco-me renovando os
votos de estima e aprego.

e

EDUARDO CORREA SOTANA
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
Avenida José Bonifacio, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494.136/0001-70
AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

Www.maracai.sp.gov.br

e | seSEas

i
Pré&mio Mario Covas

MARACAI, MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO RELIGIOSO E CULTURAL
RESPOSTA AO PARECER GT MIT N2 52/2018 - Sumario de anexos

1. Volume 1 - Inventdrio Turistico
Servico de Informagdo Turistica — Informou a existéncia de 1 (um) Posto de Informag&es
Turisticas, entretanto, ndo informou seus dias e horarios de funcionamento, e faz-se
necessaria um melhor explicagdo de como funciona o atendimento ao publico pois ndo ficou
claro ao GTMIT. Também, sugere-se a inser¢do no site da prefeitura de informacdes

turisticas do municipio. Ndo atendeu ao requisito.

PROVIDENCIAS TOMADAS:
» As informagdes de funcionamento do Centro de Recepgdo Turisticas foram
devidamente atualizadas e descritas, conforme anexo, pagina 95.
» O Site da Prefeitura foi reestruturado com informacbes relevantes sobre os
atrativos da cidade, e podem ser verificados nos seguintes enderegos eletrénicos:

e http://maracai.sp.gov.br/ (abrir aba Turismo)

e http://maracai.sp.gov.br/pagina/79 Hino.html

e http://maracai.sp.gov.br/pagina/109 MARACALhtml

e http://maracai.sp.gov.br/pagina/107 MENINO-DA-TABUA.html
e http://maracai.sp.gov.br/pagina/108 COLONIA-ALEMA-.html
e http://maracai.sp.gov.br/pagina/110 CALENDARIO-DE-EVENTOS.html

o http://maracai.sp.gov.br/pagina/112 HOTEIS-E-RESTAURANTES.html

o http://maracai.sp.gov.br/pagina/111 Festa-de-Santo-Reis.html

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2018)




TACITO Consultoria Ambiental e Turistica

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL
MARACAI (SP)

VOLUME 1

Inventario Turistico

2017

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2017)
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Figura 36 — Item Inventariado 30

TACITO Consultoria Ambiental e

CENTRO DE RECEPCAO TURISTICA (CRT)

Nome do atrativo:

Tipo de Atrativo:
Centro de Informagdes Turisticas

' Telefone:

' (18) 3371.9200
Acesso;
Rodoviario : :

' Horario de funcionamento:
De segunda a sexta-feira, das 08 as 17 horas
Sabados, domingos e feriados, das 08 as 13 horas
Sinalizagdo:
Sim
Transporte publico:
Estrutura:
Salas de reunides banheiros
Servicos ofertados:

Administrativos do Departamento de Turismo,

COMTUR e apoio aos turistas
Divulgacdo:
( )Radio

( ) Outros:
Descri¢do do atrativo:

( )Jornal ( ) Folders

__Praga Antonio Basilio de Andrade, s/n°

| Natureza:
 Publica

E-mail:
gabinete@maracai.sp.gov.br

| Cadastur:

ke

Taxa de entrada:
Gratuito

' Coordenadas:
| -22.615492, -50.675512

Entidade mantenedora:
Piblico

. Capacidade:

08 pessoas

- Importéncia para o turismo:

( ) Revistas

Forte

( ) Internet

A estrutura, além de funcionar a sede do Departamento de Turismo e do Conselho Municipal de |
Turismo, recebe os todos os tipos de turistas e é aberto ao publico diariamente com a disponibilizagdo |
de quatro banheiros. Ha divulgagdo dos atrativos turisticos disponiveis no Municipio de Maracai (SP), |
- como hotelaria, restaurantes, comércio, roteiros turisticos, eventos culturais e demais servicos de |
 utilidade publica, possibilitando ao visitante ter um primeiro contato com a cultura local e entender o |
funcionamenta do turismo no municipio. _ |

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2017)
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TACITO Consultoria A
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MARACAI, MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO RELIGIOSO E CULTURAL

RESPOSTA AO PARECER GT MIT N2 52/2018 - Sumério de anexos = -
PESQVISA

2. Volume 2 — Pesquisa de Demanda Turistica (ano base 2014)

Potencial Turistico

Foi realizada pesquisa de demanda turistica pela empresa contratada Tacito Consultoria, no

periodo de agosto e dezembro de 2014, demonstrando que 85% dos turistas tém como

motivagao de viagem o turismo religioso e 53% ndo pernoitam no municipio. Entretanto, ndo

foi indicado o tamanho da amostra e os percentuais das cidades-origem dos turistas sendo

estas informacdes necessarias a analise. Ndo atendeu ao requisito.

PROVIDENCIAS TOMADAS:
» A Pesquisa realizada pela empresa contratada Tacito Consultoria, foi devidamente
atualizada e foi indicado o tamanho da amostra e os percentuais das cidades-

origem dos turistas e todo o Volume 2 foi reimpresso e anexado

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2018)
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TACITO Consultoria Ambiental e Turistica

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL
MARACAI (SP)

VOLUME 2
Pesquisa de Demanda Turistica

Ano base 2014

2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI

Avenida José Bonifacio, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494,136/0001-70

www.maracai.sp.gov.br

o ' SEE-;AE
\gmondador . g_; .

Prémio Mario Covas

MUNICIPIO DE MARACAI (SP)
Av. José Bonifacio, 517

CEP 19840-000, Maracai (SP)
(18) 3371.9500

www.maracai.sp.gov.br / gabinete@maracai.sp.gov.br

Eduardo Correa Sotana — Prefeito

Eduardo Henrique Rodrigues — Vice-Prefeito

Francisca de Oliveira Pereira — Secretdria de Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo
Luciano Marcio de Souza — Chefe de Divisdo de Turismo

Gesemeire Rosalia Vidotti Ludwig — Presidente COMTUR

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2017)



TACITO Consultoria A € ruristica

-7 Cadastur

Fazendo o turismo legal.

TACITO Consultoria Ambiental e Turistica Empresa Credenciada
CNPJ 22.508.254/0001-58
(18) 99744.1452 | allanot@gmail.com

TACITO CONSULTORIA AMBIENTAL E TURISTICA
Prestador especializado em segmentos turisticos
CADASTUR / Ministeério do Turismo n® 26.073820.75.0001-9
CNPJ 22.508.254/0001-58

(18) 99744.1452

allanot@gmail.com

allantacito.wixsite.com/consultoria

Equipe Técnica
Allan Oliveira Tacito
Administrador de Cidades
Especialista em Gestdo Ambiental
Especialista em Gestdo de Recursos Hidricos
Patricia Barbosa Fazano Duarte
Advogada
Especialista em Educagdo Ambiental
Especialista em Gestdo Ambiental

Especialista em Gestdo Publica

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2017)
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TACITO Consultoria Ambiental e Turistica

1, DEMANDA TURISTICA

A analise da demanda e mercados tem a finalidade de conhecer melhor o perfil de
quem ja visita o municipio de Maracai. Para tanto, sdo analisados dados secundarios
(levantados em documentos e pesquisas ja realizadas) e dados primarios (obtidos por meio
de trabalho em campo) de forma quantitativa e qualitativa. Serdo analisados também os
mercados e demanda potenciais, ou seja, que poderiam visitar a cidade, mas ainda nao o
fazem.

A produgdo de informacgdes consistentes sobre o Turismo deve ser o ponto de
partida para o planejamento, formulagdo de politicas e tomadas de decisdo pelos
envolvidos no setor. Tendo em vista a preocupagdo em fornecer informagbes mais
especificas sobre a escala municipal a Prefeitura de Maracai vem realizando agdes para
conhecer melhor a caracteristica do turismo na cidade.

Como resultado, a pesquisa permite, além da atualizagdo da base de dados
existente, gerar maior conhecimento sobre o mercado turistico local, especialmente sobre a
dindmica com que o turista escolhe produtos e servicos no destino. Além de subsidiar
projetos de cunho estruturante e mercadologico, o estudo da demanda permite mensurar
os impactos econdmicos, orientar a politica setorial, adequar a oferta ao pUblico alvo e, por
fim, possibilitar a atracdo de novos investimentos, movimentando a economia local.

Para a coleta dos dados foi utilizado um questionario padronizado, tomando como
parametros as normas da Organizacdo Mundial de Turismo (OMT) e seguindo a
metodologia de pesquisa quantitativa e qualitativa. Determinou-se primeiramente uma
tipologia para as pessoas que participaram da pesquisa:

. abordado: pessoa que se encontrava na area do evento realizado;

° turista: aquele que apos ser abordado foi classificado como, pois cumpria
com 0s requisitos ndo ser residente e ter gerado pelo menos um pernoite no municipio;

. excursionista: aquele que foi classificado como nao residente e permaneceu
no municipio de 4h a 18h, sem gerar pernoite;

. passante: aquele que utilizava o municipio apenas como ponto de passagem,

ou seja, ndo permanecendo nem o minimo necessario para ser considerado excursionista;
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J residente: forma considerados aqueles com residéncia fixa em Maracai, além
dos que tiverem permanéncia na cidade superior a trés meses.
Assim, dentro desta classificagao foram abordados somente os se enquadravam na

categoria de turistas, excursionista e passante durante as seguintes etapas:

12 Etapa — FESTA DO MENINO DA TABUA DE MARACAI, época da festa
tradicional realizada no més de agosto de 2014;

22 Etapa - FESTIVIDADES DE FIM DE ANO DE 2014, época de férias e calor, com
feira de Natal, barracas tipicas, com shows, dangas e prémios promovidos pela Associa¢io

Comercial de Maracai, realizada em dezembro de 2014.

Foi aplicado o questionario aos 780 turistas que passaram pelo municipio de Maracai

(SP) nas datas supracitadas.

Observou a necessidade de aplicagdo em todos os grandes eventos a serem

realizados no municipio de Maracai a fim de auferir a capacidade turistica local.

1.1. Questionario utilizado na pesquisa de demanda turistica

° Evento;

. Identificagao;

. Cidade / Estado / Pais de origem;

° Tempo de permanéncia no destino;

o Idade;

o Sexo;

. Como soube do destino:

. Qual o motivo da viagem:

. Meio de transporte utilizado;

J Viajou sozinho, familia, amigos, casal, casal com filhos;
. NUmero de acompanhantes e idades;

. Qual era sua expectativa quanto ao destino antes da viagem;
. E apos a visita;

. Onde ficou hospedado;

° Quais atrativos visitou;
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importante ressaltar que parte da pesquisa foi realizada durante a Festa do Menino da
Tabua, que pode ter reflexo nas respostas, obtendo a porcentagem de eventos a mesma

porcentagem de familiares.

Grafico o4 — Tempo de permanéncia

Permanéncia

Mais de 01 dia .

0% 20% 40% 60% 80% 100%

A pesquisa sobre o tempo de permanéncia realizada mostrou que 90% ficou apenas

um dia na cidade, enquanto outros 10% permaneceu mais de um dia.

Grafico o5 — Género e faixa etaria
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No que tange ao género e faixa etaria de quem visita a cidade, foi possivel perceber

que 36% sdo do sexo masculino, enquanto, uma maioria, 64% sdo do sexo masculino, e sua
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maioria sdo adultos, sendo 2% até 20 anos de idade, 6% de 21 a 40 anos, 28% de 41 a 60

anos e, na grande maioria 64% com pessoas acima de 61 anos de idade.

Grafico 06 — Acompanhantes

Acompanhantes

B Acompanhantes

Excursdo Familia Sozinho

Tratando-se da forma com que o visitante viaja, percebe-se que Maracai € um
destino que recebe grupos de pessoas, assim, foi identificado que a maior parte da atual

demanda viaja em excursdes (30%), outros 3% com familiares e apenas 4% viaja sozinho.

Grafico o7 - Fonte de informacéo
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Quanto a fonte de informacgoes para a decisdo de visita 0 municipio de Maracai, ou
mesmo para se obter qualquer tipo de informac&o sobre a cidade, observa-se que a maior

fonte foram a "musica” que escutaram sobre o Menino da Tabua com 30%, sequido de
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familiares (26%). Outras opgdes citadas foram por meio de amigos (18%), excursdes e

outras fontes de informagao (10% cada) e, finalmente, pela internet com 6%.

Grafico 08 — Meios de transporte utilizado

Meios de transporte
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No que se refere a meio de transporte utilizado, nota-se que a maioria (53%) chega a
Maracai de excursdo de van ou 6nibus, o que caracteriza o grande fluxo de pessoas que
visitam a Capela do Menino da Tabua e s&o de cidades mais longinquas, seguido de 45% de

veiculos proprios e, apenas, 2% vindo de linhas de 6nibus convencional.

Grafico og — Meios de hospedagem
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Quanto a forma de hospedagem, uma grande maioria fica apenas um dia, somando

g0%, enquanto 8% ficam em casa de parentes e, apenas, 2% na rede hoteleira local.
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1.3 Demanda turistica potencial

E preciso considerar que a disténcia é um redutor natural de demanda turistica
(SEBRAE, 2015), assim para a demanda turistica potencial é levada em consideragdo alguns
fatores capazes de gerar essa estimativa, como a proximidade com o Estado do Parana e
oeste do Estado de Sao Paulo, bem como as cidades préximas, com destaque para
Presidente Prudente com 225 mil habitantes, Marilia com 235 mil habitantes, Assis com 102
mil habitantes e Ourinhos com 111 mil habitantes (IBGE, 2017). Junto as outras cidades
consideradas, somam 12 destinos emissores em potencial, na qual a populagdo total é de
aproximadamente dois milhdes de habitantes, o que permite estimar as demandas
turisticas potenciais, de acordo com a tendéncia linear da metodologia do SEBRAE (2015),
da seguinte forma:

1. Estimativa pessimista: esta é representada por 0,5% do publico potencial.
Assim, a equacao mostra que a estimativa pessimista seria de,
aproximadamente, de 10 mil visitantes em 2018.

2. Estimativa realista: esta demanda é representada por 1% do publico potencial, o
que leva a estimativa de fluxo potencial de 20 mil habitantes para 2020.

3. Estimativa otimista: a demanda potencial fica aqui representada por 2% do
publico potencial. Desta forma, esta demanda potencial mostra um fluxo

estimado em 40 mil turistas em 2022,

Grafico 10 - Estimativa e projecdo de fluxo potencial
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Vale ressaltar que este nUmero estimado de visitantes é referente a uma média de
visitacdo aos atrativos consolidados e potenciais — que deverdo ser formatados a médio
prazo — ndo levando em conta os eventos, na qual se sabe, ja atrai um nimero maior de
visitantes.

O grafico abaixo representa os possiveis mercados turisticos emissores para Maracai,
tendo em vista que esses estdo localizados a, no maximo, 200 km de distancia e possuem
mais de 25 mil habitantes, totalizando aproximadamente dois milhdes de habitantes. Esse
publico é potencial consumidor e pode ser ainda maior, tendo em vista a area de influéncia

nas cidades mais proximas.

Figura o1 — Mapa de destinos emissores potenciais
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1.4  Destinos turisticos da regido — concorrentes

E preciso pensar Maracai como um destino, capaz de atrair maior fluxo turistico para
a cidade e, para isso, faz-se necessario conhecer as cidades que possam ser as competidoras
ou concorrentes no processo de escolha dos turistas.

Tendo em vista que Maracai esta localizada as margens da Rodovia Raposo Tavares
e do Rio Paranapanema, outras cidades préximas também possuem as mesmas
caracteristicas. Porém, apenas o Municipio de Maracai possui o turismo religioso tao
presente no centro oeste paulista, destacando-se como fator primordial na estruturacao de

politicas publicas voltadas para a gestao turistica religiosa local.
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No Estado de Sao Paulo, o turismo religioso encontra-se forte ligagdo com os
Municipios de Aparecida, Atibaia, Bertioga, Cabrelva, Catanduva, Cesario Lange, Cotia,
Franca, Guararema, Itanhaém, Itu, Pirassununga, Ribeirdo Preto, Salto, Santos, Sao Paulo,

Sorocaba e Tremembé, cidades estas distantes da regido centro oeste paulista.

1.5  Posicionamento de Maracai

O posicionamento reflete a imagem turistica que Maracai é percebida pelas pessoas.
E ferramenta fundamental para consolidacio da cidade no mercado turistico, bem como a
relacdo e diferenciagdo sobre os concorrentes. Com base no levantamento de dados e
analise é possivel perceber que o posicionamento atual de Maracai esta associado as
atividades ligadas a Festa do Menino da Tabua.

O diagndstico mostrou que o municipio possui potencial para atrativos nos
segmentos cultural e religioso, assim, reposicionando a cidade e a diferenciando dos
principais competidores, tendo o posicionamento pretendido. Baseado em SEBRAE (2015),
apresenta-se o quadro de posicionamento para o Municipio de Maracai e dos principais

concorrentes:

Figura o2 - Posicionamento de Maracai:

| Destino incomum e novo
A

Atividades artisticas e
culturais, gastron6mica, Atividades junto &

artesanato, religiosidade natureza e aventura

Aspectos Aspectos

A
v

Culturais naturais

MARACA[
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1.6  Analise da publicidade e promogao
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Para CHIAS (2007), a comunicacdo pode ser entendida como a emissao de
informac&o sobre o produto em que a cidade emite e o mercado recebe. E uma ferramenta
de marketing para tornar o destino conhecido ao publico, se utilizando de diferentes
estratégias e midias para se atingir o publico-alvo.

Para esta analise foram consideradas informagdes obtidas em campo, bem como
pesquisas via internet e outros meios como materiais ja publicados pela Prefeitura de

Maracai efou iniciativa privada de grande relevancia, além das midias digitais.

1.7 Publicidade institucional

Existe na estrutura atual da prefeitura um funcionario para tratar de assuntos de
marketing e comunicagado, porém constatou-se uma baixa producdo de materiais, sendo:

o Pecas graficas impressas: apenas um panfleto apresentado de campanha
para cuidados na agua, ndo apresentando nenhum materiais grafico ligado a promogao do
destino;

. Midia esponténea: ja foram feitas algumas reportagens de veiculos de
comunicagao da regido, tanto televisivo quanto em radio, enfatizando a Capela e a Festa do

Menino da Tabua.

1.8  Analise da promog¢ao na internet

A internet se tornou ferramenta muito importante na busca de informagées sobre os
destinos turisticos, sendo que os resultados refletem o posicionamento web da localidade.
Assim, optou-se por algumas ferramentas importantes na internet, sugerindo os seguintes
resultados:

U Com relagdo a busca pelo termo “Maracai turismo” no Google (lider absoluto
em buscas no mundo) aponta 58.300 resultados sendo os primeiros sites ligados a
prefeitura, seguidos de noticias regionais e de sites especializados em turismo.

. O site oficial da prefeitura da ndo aponta de forma clara as informagdes
relacionadas ao turismo na cidade. Observa-se que as noticias sdo em sua maioria ligadas
ao turismo, principalmente a Festa do Menino da Tabua.

° Na rede social Facebook, os termos de busca “Maracai” e "Maracai turismo”

sao relacionados a pagina da Prefeitura, Cdmara Municipal e Associagdes do Municipio.
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1.9 Conclusdo

A tabulacdo e descricdo dos dados fornecidos retratou o perfil do visitante, que
permitira orientar agdes de planejamento, no sentido de otimizar os recursos ja utilizados e
colocar em pratica os potenciais, segmentar o mercado, e da mesma forma com a
divulgagao do destino, sendo a mesma destinada aos polos emissores reais e os potenciais.
Bem como dirigir ao trade para proceder com o atendimento a satisfagdo total do cliente.

Os dados ainda fornecem numeros de visitantes e seus gastos. Com o mercado
turistico cada vez mais competitivo, composto por uma infinidade de produtos que tentam
atender a demanda heterogénea e cada vez mais critica, e concorréncias acirradas entre
destinos, este é um panorama que pode ser considerado simplista, mas ndo irreal.

E estas sdo apenas algumas das razdes pelas quais o planejamento turistico apoiado
pelo estudo da demanda se faz necessario. Conhecer o publico alvo faz atrai-lo com
eficiéncia e em sua estadia no destino, e atender, ou mesmo superar, as suas expectativas
pode ser a chave do sucesso e consolidagdo das localidades turisticas.

Maracai (SP), 11 de abril de 2018.

EDUARDO CORREA SOTANA

Prefeito

GESEMEIRE ROSALIA VIDOTTI LUDWIG
Presidente do COMTUR
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MARACAI, MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO RELIGIOSO E CULTURAL
RESPOSTA AO PARECER GT MIT N2 52/2018 - Sumario de anexos

VII - Conselho Municipal de Turismo
Constituido pela Lei n® 2157/2017, entretanto, a referida lei, apresenta dispositivos

em desconformidade com o disposto na lei complementar n° 1261/2015 e atas
apresentadas ndao demonstram um conselho atuante, sendo necessdria a
apresentacao de novas atas ordindrias e mensais. Ndo atendeu ao requisito
PROVIDENCIAS TOMADAS:
3. Lei Ordindria 2.190/2018, de 27 de abril de 2018, do Comtur 3

4. Lei Ordindria n2 2.197/2018, de 16 de maio de 2018 (DISPOE SOBRE: ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI ORDINARIA N¢ 2.190/2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018 QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

5. Decreto 033/2018, da Nomeacdo do Membros do Comtur

» A Lei Ordinaria de criagdo do COMTUR (2.190, de 27 de abril de 2018 e Lei n? 2.197
de 16 de maio de 2018) de Maracai foram devidamente atualizadas, conforme a Lei
Complementar n? 1261/2015, atendendo a todos os requisitos solicitados e
publicadas no Diario Oficial do municipio;

» Um novo Decreto com os nomes dos membros do Comtur foi publicado no Didrio

Oficial do Municipio;
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Sexta-feira, 27 de abril de 2018

LEI ORDINARIA N° 2.190/2018,
DE 27 DE ABRIL DE 2018

DISPOE SOBRE: O CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO
(COMTUR) DE MARACAI
FORMA QUE MENCIONA, QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

EDUARDO CORREA SOTANA, Prefeito Municipal de
. Maracai, Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribui¢des
- legais, FAZ SABER, em cumprimento ao disposio no art.
108, inc. IV, da Lei Orgénica Municipal, que a Camara
Municipal de Maracai APROVOU e eu SANCIONO e
PROMULGO a seguinte:

LEIORDINARIA

Art. 1° Fica criado o CONSELHO MUNICIPAL
DE TURISMO (COMTUR), que se constitui em orgao
local na conjugagéo de esforgos entre o Poder Publico
e a Sociedade Civil, de carater deliberativo e consultivo,
para o assessoramento da municipalidade em questdes
referentes ao desenvolvimento turistico do municipio de
Castilha,

§ 1° O Presidente sera eleito na primeira reunido dos
anos pares, em votacao secreta, permitida a recondugo.

§ 2° O Secretaric Executivo sera designado pelo
presidente eleito, bem como o Secretério Adjunto quando
houver necessidade de tal cargo.

§ 3* As Entidades da iniciativa privada acolhidas nesta
Lei indicardo os seus representantes, fitular & suplente,
por oficio diretamente & presidéncia do COMTUR, que
tomaréo assento no Conselho com mandato de dois anos,
podendo ser reconduzidos por oficio de suas Entidades
dirigido a presidéncia do COMTUR.

§ 4° Na auséncia de Entidades Especificas para outros
segmentos, as pessoas que os representem poderao ser
indicadas por profissionais da respectiva area ou, entéo,
pelo COMTUR, desde que haja aprovagio de dois tergos
dos seus membros, podendo ser reconduzidas por quem
os tenham indicado.

§ 5° As pessoas de reconhecido saber em suas
especialidades e aguelas que, de forma patente, possam
vir a contribuir com os interesses furisticos da cidade
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poderdo ser indicadas pelo COMTUR para um mandato
de dois anos, com a aprovagéo de dois tergos dos seus
Membros e, também, poderdo ser reconduzidas pelo
COMTUR.

§ 6° Os representantes do poder publico municipal,
titulares e suplentes, que nao poderdo ser em ndmero
superior & um tergo do COMTUR, serdo indicados pelo
Prefeito e terdo mandato até o (ltimo dia dos anos pares,
também podendo ser reconduzidos pelo Prefeito,

§ 7° Para todos os casos dos §§ 3° 4° 5° e 6° do
presente artigo, apds o vencimento dos seus mandatos,
os membros permanecerao em seus postos com direito &
voz e voto enquanio ndo forem entregues 4 Presidéncia
do COMTUR os oficios com as novas indicagdes.

§ 8° As indicagdes citadas nos §§ 3° 4° e 5° deste
artigo poderdc ser feitas em datas diferentes, em
razdo das elei¢des em diferentes datas nas Entidades
e, portanto, com diferentes datas para o vencimento
dos seus mandatos, datas que serde controladas pelo
Secretario Executivo.

§ 9° Em se fratando de representantes oriundos de
cargos estaduais ou federais, agraciados por esta Lei,
automaticamente serdo considerados membros aqueles
que sejam os titulares dos cargos, e os quais indicarao os
seus respectivos suplentes.

Art. 2° O COMTUR de Maracai fica assim
constituido:
a) Do Poder Plblice:

1. Representante do Departamento da Cultura;
IL.

lli. Representante do Departamento do Meio
Ambiente;

Representante do Departamento da Educacio;

IV. Representante do Departamento do Turismo;
V. Representante da Camara Municipal.
b) Da Sociedade Civil:

.  Representante dos Artesdos.

ll. Representante da Associag&o Comercial
Industrial;

e

Representante da Associagdo de Cultura e

Estado de Sédo Paulo
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IV. Representante do Sindicato dos Produtores
Rurais;

V. Representante das Entidades Religiosas;
Vi,
VIL.

VIl. Representante de festas tradicionais (Folia de
Reis/Cavalgadas)

Representante dos Hotéis/Pousadas;

Representante da OAB, sede local,

iX. Representanie dos Restaurantes e Bares

Diferenciados;

X. Representantes do Rotary Clube.

§ Unico. Cada representacéo entende-se um
titular e um suplente,

Art. 3° Compete ao COMTUR e aos seus
membros:

a) Awvaliar, opinar e propor sobre:
.  a Politica Municipal de Turismo;

Il. as Diretrizes Basicas observadas na citada
Politica;

Hl. Planos anuais ou tri anuais que visem o
desenvolvimento e a expanso do Turismo no Municipio;

IV. os instrumentos de estimulo ao desenvolvimento
furistico;

V. o0s assuntos atinentes ao turismo que lhe forem
submetidos.

b) Inventariar, diagnosticar e manter atualizado
o cadastro de informagbes de interesse turistico do
Municipio e orientar a melhor divulgacéo do que estiver
adequadamente disponivel;

¢) Programar e executar amplos debates sobre os
temas de interesse turfstico para o municipio e Tegido,
ouvindo observagdes das pessoas envolvidas mesmo
gue estranhas ao Conselho, bem como de pessoas
experientes convidadas;

d} Manter intercdmbic com as diversas Entidades de
Turismo, do municipio ou fora dele, seja ou néo oficiais,
para um maiar aproveitamento do potencial local;

Municipic de Maracai —
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e) Propor resolugoes mstrugoes regu[amentares
ou atos necessarios ao pleno exercicio de suas fungbes,
bem como modificacdes ou supressdes de exigéncias
administrativas ou regulamentares que dificultem as
atividades de turismo em seus diversos segmentos;

fy  Propor programas e projetos nos segmentos
do Turismo visando incrementar o fluxo de turistas e de
eventos para o municipio;

g) Propor diretrizes de implementagio do Tu rismo
através de org&os municipais e os servigos prestados pela
iniciativa privada com o objetivo de prover a infraestrutura
local adequada a implementag&o do Turismo em todos os
seus segmentos;

hy Promover e divulgar as atividades ligadas ao
Turismo do Municipio participando de Feiras, Exposicées
e Eventos, bem como apoiar a Prefeitura na realizagao
de Feiras, Congressos, Seminarios, Eventos e ouiros,
projetados para o proprio municipio;

i) Propor formas de captag@c de recursos para
o desenvolvimento do Turismo no Municipio, emitindo
parecer relativo a financiamento de iniciativas, planos,
programas e projetos gue visem o desenvelvimento da
Indistria Turistica em geral;

i) Colaborar de todas as formas com a Prefeitura
e suas Secretarias nos assuntos pertinentes sempre que
solicitado;

-k} Formar Grupes de Trabalho para desenvolver os
estudos necessarios em assuntos especificos, com prazo
para concluséo dos trabalhos e apresentacéo de relatério
ao plenario,

I}  Sugerir medidas ou afos regulamentares
referentes a exploragdo de Servicos Turisticos no
municipio;

m) Sugeriracelebragio de convénios com Entidades,
Municipios, Estados ocu Uni&o, e opinar sobre 0s mesmos;

n) Indicar, quando solicitado, representantes para
integrarem delegagbes do municipic a congressos,
convengBes, reunies ou novos aconiecimentos que
oferecam interesse a Politica Municipal de Turismo;

'0) Elaborar e aprovar o Calendario Turistico do
Municipio;

Estado de Sdo Paulo
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p) Monltorar o] crescnmento do Tunsmo no Mun|0|p|o
propondo medidas que atendam & sua capacidade
turistica;

g) Analisar reclamacées e sugestdes encaminhadas
por turistas e propor medidas pertinentes & melhoria da
prestagao dos servigos turisticos locais;

r) Decidir sobre a aprovacéo dqs projetos' 'que
serdo encaminhados para o Departamento de Apoio ao

C\ Desenvolvimento dos Municipios Turisticos (DADETURY),
/ conforme a Lel Complementar Estadual n® 1.261/2015;

s) Conceder homenagens as pessoas ¢ instiiuigdes
com relevantes servigos prestados na area de turismo;

t} Eleger, entre os seus pares, o seu Presidente em
escrutinio secreto na primeira reuni&o de ano par; e,

u) Organizar e manter o seu Regimento Interne.

Art. 4° Compete ac Presidente do COMTUR:
a) Representar o COMTUR em suas relagdes com
terceiros;

b) Dar posse aos membros do COMTUR,;
¢) Definir a pauta, abrir, orientar e encerrar as
reunides;

d) Acatar a decis&o da maioria sobre a frequéncia
77 das reunides, cujo espago ndo podera ser supenor a6o
dias;

e) Indicar o Secretério Executivo e,
necessario, 0 Secretario Adjunto;

quando

fy  Cumprir as determinag&es soberanas do plenario,
oficiande os destinatarios e prestande contas da sua
Agenda na reuniao seguinte;

g) Cumprir e fazer cumprir esta Lei, bem como o
Regimento Internc a ser aprovado por dois tergos dos
seus Membros; e, '

h) Proferir o seu voto apenas para desempate.
Art. 5°

a) Auxiliar o Presidente na definicio das pautas;

Compete ao Secretario Executive:

b) Elaborar e distribuir a Ata das reunibes;

c) Organizar o arquivo e o controle dos assuntos
pendentes, gerindo a Secretaria e o Expediente;

Ano II I Edlgao n° 143
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d) Controlar o} venmmento dos mandatos dos
membros do COMTUR;

e} Prover todas as necessidades burocraticas; e,

fy  Dirigir os trabalhos do Presidente na reuniéo, na
auséncia deste dltimo.

Art. 6° Compete acs Membros do COMTUR:
a} Comparecer as reunides quando convocados;

b} Em escrutinio secreto, eleger o Presidente do
Conselho Municipal de Turismo;

¢} Levantarourelatar assuntos de interesse turistico;

d} Opinar sobre assuntos referentes ao
desenvolvimento turistico do municipio ou da regiao;

e} N&o permitir que sejam levantados problemas
politicos partidarios;
fy Constituir os Grupos de Trabalho para tarefas

especificas, podendo contar com assessoramento técnico
especializado se necessario;

g} Cumprir esta Lel, o Regimento Intermno e as
decisbes soberanas do COMTUR;

h} Convocar, mediante assinatura de vinte por
cento dos seus membros, assembleia extraordinaria para
exame ou destituigho de membro, inclusive do presidente,
quando este Estatuto ou o Regimento Interno forem
afetados; e

i)  Votar nas decisoes do COMTUR,

Art, 7° O COMTUR reunir-se-4 em sessdo
ordinaria uma vez por més perante a maioria de seus
membras, ou com qualguer quérum trinta minutos apés a
hora marcada, podendo realizar reunides extraordinarias
ou especiais em gualguer data & em qualquer local.

§ 1° As decisbes do COMTUR serdo tomadas por
maioria simples de votos, exceto quando se fratar de
alteragdo do Regimento Interno, caso em que serdo
necessarios 0s votos da maioria absoluia de seus
membros ou, ainda, nos casos previstos nos §§ 4° e 5°do
Art, 1° e do Art, 12,

§ 2° Quando das reunides, serdo convocados o0s
titulares e, também, os suplentes.

§ 3° Os Suplentes terdo direito a voz mesmo quando
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da presenca dos Tltulares e, dlrelto avoze voto quando
da auséncia daquele.

Art, 8° Perdera a representagdo o Orgao,
Entidade ou Membro que faltar a trés reuniGes ordinarias
consecutivas ou a seis alternadas durante o ano.

§ Unico Em casos especiais, €  por
encaminhamento de dez por cento dos seus membros, o
COMTUR podera deliberar, caso a caso, a reincluséo de
membros eliminados pelo caput deste artigo, mediante a
aprovagao em escrutinio secreto e por maioria absoluta.

Art. 9° Por falta de decoro ou por outra atitude
condenavel, o COMTUR podera expulsar o membro
infrator, em escrutinio secreto e por maicria absoluta, sem
prejuize da sua Entidade ou categoria que, assim, devera
iniciar a indicagdo de novo nome para a substituigo no
tempo remanescente do anterior. '

Art. 10, As sessfes do COMTUR serfo
devidamente divulgadas com a necesséria antecedéncia,
inclusive na imprensa local, e abertas ao publico gue
gueira assisti-las.

Art. 11, 0O COMTUR podera ter convidados
especiais, sem direito a voto, com a frequéncia que for
desejavel, sejam personalidades ou entidades, desde
que devidamente aprovado por maioria absoluta dos seus
membros. '

Art. 12, O COMTUR poderé prestar homenagens
a personalidades ou entidades, desde que a proposta
seja aprovada, em escrutinio secreto, por dois tergos de
seus membros ativos,

Art. 13. A Prefeitura cedera local e espago para a
realizagao das reunibes do COMTUR, bem como cedera
um ou mais funcionarios e os materiais necessarios gue
garantam o bom desempenho das referidas reuniées.

Art. 14. As funcbes dos Membros do COMTUR
nao serae remuneradas.

Art. 185. O presidente eleito, independentemente
se em ano par ou impar, terda o vencimento do. seu
mandato em dezembro do ano impar seguinte, N

Art, 16. Os casos omissos serdo resolvidos pela
Presidéncia, ad referendum do Consetho.

Mumcuplo de Maracan
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Art. 17. Esta LEI entrard em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposigdes em contrario, em
especial a Lei Municipal n® 2.157, de 29 de agosto de
2017,

Maracai (SP), 27 de Abril de 2018.
EDUARDO CORREA SOTANA
Prefeito Municipal
PREFEITURAMUNICIPALDEMARACAI

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa
e no Diario Oficial Eletrdnico no site

http.//www,maracai.sp.gov.bi/ na data supra.
HEITORMANZONI

Assessor de Gabinete

LEI ORDINARIA N° 2.191/2018,
DE 27 DE ABRIL DE 2018

“‘DISPOE SOBRE: A REVISAO
GERAL ANUAL DOS SUBSIDIOS
DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E
SECRETARIOS MUNICIPAIS, NOS
TERMOS DO INCISO X, DO ART.
37 DA CONSTITUICAO FEDERAL,
QUE ESPECIFICA E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS.”

EDUARDO CORREA SOTANA, Prefeito Municipal de
Maracai, Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigdes
legais, FAZ SABER, em cumprimento ac disposto no art.
108, inc. IV, da Lei Crgénica Municipal, que a Camara
Municipal de Maracai APROVOU & eu SANCIONO e
PROMULGO a seguinte;

LEIORDINARIA

Art. 1° - Fica o© Poder Executivo Municipal
autorizado a conceder a Revisao Geral Anual no subsidio
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios Municipais, na
conformidade do que dispde o inciso X, do artigo 37,
da Constituigo Federal, no percentual de 1,93 % (um
inteiro e noventa e trés decimos percentuais), referente &
reposigéo inflacionaria do indice medido pelo IPC — Fipe,
relativo ac periodo de abril de 2017 a mar¢o de 2018, a
titulo de reposigéo salarial, conforme consta do anexo |,

o e e b L e o e e s e
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LEI ORDINARIA N° 2,197/2018,

Art, 4° O demonstrativo de impacto ort;aentrio DE 16 DE MAIO DE 2018
e financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® DISPOE SOBRE: ALTERA
101/00, segue demonstrado no Anexo |, DISPOSITIVOS DA LE! ORDINARIA
N° 2.180/2018, DE 27 DE ABRIL
Art, 5° Esta LEI entrard em vigor na data de sua DE 2018 QUE ESPECIFICA E DA
publicag&o, revogadas as disposi¢cdes em contrério, OUTRAS PROVIDENCIAS.
Maracai — SP, 18 de Maio de 2018. EDUARDO CORREA SOTANA, Prefeito Municipal de
EDUARDO CORREA SOTANA Maracai, Estado de Sac Paulo, no uso de suas atribuigdes
C} ‘ _ o legais, FAZ SABER, em cumprimento ao disposto no art.
Prefeito Municipal

108, inc. IV, da Lei Organica Municipal, que a Camara
PREFEITURAMUNICIPALDEMARACAI Municipal de Maracai APROVOU e eu SANCIONO e

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa PROMULGO a seguinte:
e no Diario Oficial Eletrénico no site LEIORDINARIA
hitp:/Aww.maracai.sp.gov.br/ na data supra. Art. 1°, O artigo 2° e 15° da Lei Ordinaria n°

2.190/2018, de 27 de Abril de 2018, passam a vigorar
com a seguinte redagéo:

“Art. 2° O COMTUR de Maracai fica assim

HEITOCRMANZONI

Assessor de Gabinete

constituido:
A,N EXOI a) Do Poder Publico:
LEI ORDINARIA N° 2.196/2018, | R tante da Cultura:
DE 16 DE MAIO DE 2018 - Representanie da Lultura;
Demonstrativo de Impacto Orgamentério e Financeiro II. Representante da Educagéo;
(de que trata o art. 16 da L.C 101/00 - LRF) lIl. Representantie do Meio Ambiente;
C) DESPESA CONSOLIDADA VALGRES V. Representante do Turismo;
2018 2018 | 2020 V. Representante da Camara Municipal.
[ TO30T. 0064 2,155 — (9323) 3.3 003 = UuTros Tenviges
de Terceiros Passoa Jurldica 136ranse o re b) Da SOCIedade CIVII'
06.244.0076.2.170 - (0425) 2,3,90.30 — Matertal de Consumo 2.583,15 0,00 o000 I. Representante dos Arteséos.
fii:;fi.’:f e E II. Representante da Associagcdo Comercial e
Industrial;
ToTA- [roanss | o0s _ E ll. Representante da Associagdo de Cultura e
Maracai — SP, 16 de Maio de 2018. ' Turismo (ACULTIM).
EDUARDO CORREA SOTANA IV. Representante do Sindicato dos Produtores
Prefeito Municipal Rurais;

V. Representante das Entidades Religiosas;
V1. Representante dos Hotéis/Pousadas;
VIl. Representante da OAB, sede local,

VIl. Representante de festas fradicionais (Folia de
Reis/Cavalgadas)

Municipio de Maracai — Estado de S#o Paulo
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.




7 FLS. N.° A P

L4247

DIARIO OFICI

MUNICIPIO DE MARACAI

A b iy

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

i

IX. Representante dos Restaurantes e Bares
Diferenciados;

X. Representantes do Rotary Clube,

§ Unico. Cada representagiio entende-se um
titular e um suplente.”.
“Art. 15. O presidente, normalmente escolhido

entre os membros da iniciativa privada, independente
se eleito em ano par ou impar, tera o vencimento do seu
O mandato em dezembro do ano impar seguinte.”.

Art. 2° Esta LEI entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigbes em contrario.

Maracai — SP, 16 de Maio de 2018.
EDUARDC CORREA SOTANA
Prefeito Municipal
PREFEITURAMUNICIPALDEMARACAI

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa
e no Diario Oficial Eletrénico no site

http://imww.maracai.sp.gov.br/ na data supra.
HEITORMANZONI

Assessor de Gabinete

LE] ORDINARIA N° 2.198/2018,
DE 16 DE MAIQ DE 2018

“DISPOE SOBRE A INCLUSAO
E ALTERACAO DE METAS E
DIRETRIZES AO PPA 2018/2021;
LDO PARA 2018, ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL E CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO
DE 2018 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

EDUARDO CORREA SOTANA, Prefeito Municipal de
Maracai, Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribuigbes
legais, FAZ SABER, em cumprimento ao disposto no art.
108, inc. IV, da Lei Orgénica Municipal, que a Camara
Municipal de Maracai APROVOU e eu SANCIONO e
PROMULGO a seguinte:

LEI

Municipio de Maracal —

Ano Il Edigdo n° 152

Pagina 5 de 12

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica

autorizado a abrir no orgamento programa do exercicio de
2018, Lei Municipal n® 2.170, de 23 de novembro de 2017,
nos termos do inciso Il, art, 41, da Lei Federal n® 4.320/84,
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 280.100,00
(duzentos e oitenta mil e cem reais) para criagdo das
seguintes dotagdes orgamentarias:

.02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNIC, DE EDUCAGAS, CULTURA, ESP. E TURISMO
0058  CONSTRUINDO ESPORTE E LAZER
27.532.0059.1.086 REFORMA E AMPLIACAC DE PREDIOS ESPORTIVOS
(PO 4.4.5051.00 02 Cbras e instalages 30.000,00
0062  MANUTENGAO DO TURISMO
04,695.0062.2.156 MANUTENGAD DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
(O0U) 3.3.904600 01 Auxflio Alimentagia 2.400,00
02,05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CBRAS £ SERVIGCS
0084 AMPLIA MARACA!
REVITALIZAGAC PRAGA MUNICIPAL - JARDIM
15.451.0084.1.X0K
PRIMAVERA,
[XXXX) 4.4.90.51.00 o Obras e Instalagbes 102.500,00
(XXXX) 4.4.90.51 00 02 GCbras e Instalagtes 145.200,00

Art. 2° O Poder Executivo Municipal fica
autorizado a abrir no orgamento programa do exercicio
de 2018, Lei Municipal n® 2,170 de 23 de novembro de
2017, nos termos do inciso |, art. 41, da Lei Federal n®
4.320/64, Crédifo Adicional Suplementar ne valor de R$
676.950,00 (seissentos e setenta e seis mil, novecentos
e cinquenta reais) para reforgo das seguintes dotagdes
orcamentarias.

.02 PODER EXECUTIVC

02,85 SECRETARIA MUNIC, DE EDUCAGAO, CULTURA, ESR E TURISMO
0045  TRANSPORTE ESCOLAR
12.261.0045.2,140 AUXILID TRANSPCRTE ESCOLAR
(0208) 32.9039.00 o1 Qulres Senvigos de Terceires - Pessoa Juridica 174.500,00
(0210) 3.3.90,39.00 2 Qutres Servigos de Terceiros - Pessea Jurldiza 47.560,00
0048 MANUTENGAC DO ENSING FUNDAMENTAL
12,364,0048,2,141 WMANUTENGAO DO ENSING FUNDAMENTAL
{0218) 3.3.90.20.00 ™ WMatertal de Consumo 20.050,00
(0218) ‘3.3.90.30.00 02 Material de Consume £6.200,00
(0224) 3,2,90.35.00 02 Outros Servigos de Terceltos - Pessoa Juridica 40.000,00

Estado de S&o Paulo

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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dai, deflete outra linha a direita formando um angulo

interno de 108°55'39” e distancia de 92,19m (noventa
e dois metros e dezenove centimetro), até o ponto L4,
confrontando com a Area Remanescente, matricula
1.5635, do Livro n° 02, do Oficial de Registro de Imédveis
da Sede da Comarca de Maracai, SP; dai, deflete outra
linha & direita, formando um angulo interno de 71°4'21™e
distancia de 192,34m (cento e noventa e dois metros e
trinta e quatro centimetros), até o ponto L3, deste, inicia-
se um arco de raio 11,00m {onze metros) e comprimento

O de 13,64m (treze metros e sessenta e quatro centimetros)

até o ponto L2, angulo interno. do ponto L3 ac L2 é de
144°27°50", confrontandoc com a esquina da Avenida
Engenheiro Antdnio Fernandes Daguano Sobrinho e Rua
Vicinal, deste segue outra linha a distancia de 84,34m
(oitenta e quatro metros e trinta e quatro centimetro), até
o ponto L1, ponto inicial confrontando neste trecho, coma
Rua Vicinal, fechando o poligono irregular. '

Art, 2° - Esta LEI entrara em vigor na data de sua
publicacao, revogando-se as disposigdes em contrario.

Maracai — SP, 16 de Maio de 2018.
EDUARDO CORREA SOTANA
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDEMARACA
| - Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa
e no Diaric Oficial Eletrénico no site http:/Aww.maracai.

() sp.gov.br/ na data suprapor HE ITORMANZ O NI

Assessor de Gabinete,

Decretos:

DECRETO N° 033/2018
DE 16 DE MAIO DE 2018

DISPOE SOBRE: A NOMEACAO
DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO  CONSELHO
MUNICIPAL. DE TURISMO -
COMTUR DE MARACAl QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

EDUARDQ CORREA SOTANA, Prefeito Municipal de
Maracai, Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribuicdes
legais que sao conferidas por Lei, e com forga do disposto
na Lei Municipal n. 2,190/2018, de 27 de Abril de 2018;

, DIARIO OFIC

MUNICIPIO DE MARACAI

Conforme Art. 167, § 4° da Lei Organica e Lei Ordindria n. 2153/2017

Flo M ‘L 1 &7‘:;_{
ReL 4247
Sk 3

Ano [11 Edigéio n° 152

Paginatiders
DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os membros titulares e
suplentes, abaixo relacionados, para compor ¢ Conselho
Municipal de Turismo — COMTUR, em ceonsonéncia com
o disposto na Lei Municipal n° 2.190/2018, de 27 de Abril

de 2018 e posteriores alteracdes.
Representantes do Poder Plblico
[. Representante da Cultura:
Titular: Maria de Fatima Siqueira Ponte Silva;
Suplente:  Silvana Aparecida Novaes.
. Representante da Educacgao;
Titular: Tania Maria Garcia Mevyer;
Suplente:  Marcia Cristiane Nucci Passcs.
IlI | Representante do Meio Ambiente;
Titular: Aparecido Neves Baltazar;
Suplente:  Saulo Leme Amstalden.
IV. Representante do Turismo;
Titular: Luctano Marcio de Souza;

Suplente:  Heitor Manzoni.

V. Representante da Camara Municipal de
Vereadores,
 Titular: Valter Augusto Reynaldo;

Suplente:  lvanildo de Souza Campos.
Da Sociedade Civil

V1. Representante dos Artesaos;
Titular: Lyra Ceres Motta;
Suplente:  Lucimara Garcia.

Vil. Representante da Associa¢go Comercial e

Industrial;
Titular: Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig;

Suplente:  Patricia Cirino de Oliveira.

Vill. Representante da AssociagBo de Cultura e

Turismo (ACULTIM).
Titular: Roberto Agapito;
Supiente:  José Antdnio Régis do Nascimento Silva.

i i

Municipio de Maracai — Estado de Sao Paule

Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2,200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Conforme Art. 167, §

4° da Lei Orgdnica e Lei Ordindria n, 2153/2017

N ‘ L
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[X. Representante do Sindicatc dos Produtores

Rurais;
Titular: Ubaldo Bermejo 'Bernardi;
Suplente:  Suellem Evelisa de Souza Gomes. . )

X. Representante das Entidades Religiosas;
Titular: Rudge Alberto Caciare;
Suplente:  Regiane Andréa de Oliveira.

Xl. Representante dos Hotéis/Pousadas;
Titular: Clévis Antdnio Pedroso;,

Suplente:  Edinaldo Aparecida Esposte.
Xll. Representante da OAB, sede local;
Titular;

Suplente:;

Dr. Alessandro de Oliveira,;
Dr. Diego Lucas Costa Machado.

XIil. Representante de festas tradicionais (Folia de

Reis/Cavalgadas)
Tituiar; Sissi Cristina de Lima Souza;
Suplente:  Rodolfo Rodrigues de Lima Damasceno.

XIV. Representante dos Restaurantes e Bares
Diferenciados; ' '

Titular:
Suplente:

Genésio Pereira Gomes;
Reginaldo Passos Santos.
XV. Representantes do Rotary Clube.
Titular: José Vanderlei da Silveira;

Suplente:  Willian da Silva Barbosa.

Art. 2° As atribuigbes dos membros titulares e
suplentes do Conselho Municipal de Turismo — COMTUR
de Maracai, ora nomeados, ndo sdo remunerados, bem
come néo geram vinculos ou qualquer direitos contra
o Municipio, sendo considerado como servigco publico
relevante. ' ‘

Art. 3° Este DECRETO entrara em vigor na data de
sua publicagio, revogadas as disposigdes em contrario.

Maracai (SP), 16 de Maio de 2018.
EDUARDO CORREA SOTANA
Prefeito Municipal
PREFEITURAMUNICIPALDEMARACAI

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa

Ano 11| Edigdo n® 152
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e no Diario Oficial Eletrénico no site
http:/iwww.maracal.sp.govbr/ na data supra.
HEITOR MANZONI

Assessor de Gabinete

DESPACHO DE HOMOLOGAGAO DE LICITAGAO
Referéncia: Processo Licitatéric n° 030/2018
Pregéo Presencial n® 017/2018

Assunto: “REGISTRO DE PREGOS DE MASSA
ASFALTICA CBUQ PARA MANUTENGCAO DAS VIAS
PUBLICAS DO MUNICIPIO",

EDUARDO CORREA SOTANA, Prefeito Municipal,

. no uso de sua competéncia e tendo como prerrogativas

os regramentos estatuidos pela Lei Federal n® 8.666/93,

"bhem como:

Considerando a supremacia da Administragao
Plblica na condugao e encerramento dos procedimentos
licitatorios tramitastes em sua instancia, com fundamento
no inciso VI do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alteragtes
posteriores.

Considerando o arrazoado contido na ata elaborada
pelo Pregoeiro € membros da equipe de apoic de licitagao,
designados pela Portaria n® 052/2018, de 26 de Fevereiro
de 2018.

Considerando finalmente a inexisténcia de vicios

ou irregularidades que anulariam o procedimento, ou
pendéncia de gualquer recurso,

RESOLVE:

| — HOMOLOGAR o resultado do procedimento
licitatdrio na modalidade Pregao Presencial n° 017/2018,
que visa o “REGISTRO DE PRECOS DE MASSA
ASFALTICA CBUQ PARA MANUTENCAO DAS VIAS
PUBLICAS DO MUNICIPIO”, como certame licitatorio
deserto, tendo em vista que n&o acudiram interessados a
data da realizag&o da sessao puiblica.

Maracai, 15 de Maio de 2018.
Eduardo Correa Sotana

Prefeito Municipal

S AT |

Municfpio de Maracai — Estado de Sdo Paulo

Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.



TACITO Consultoria Ambiental e Turistica

MARACAI, MUNICiPIO DE INTERESSE TURISTICO RELIGIOSO E CULTURAL 5,5,55. N.° L3 Y K ;
RESPOSTA AO PARECER GT MIT N2 52/2018 - Sumdrio de anexos jRGaL 42 47
Si

VIl - Conselho Municipal de Turismo
Constituido pela Lei n® 2157/2017, entretanto, a referida lei, apresenta dispositivos

em desconformidade com o disposto na lei complementar n® 1261/2015 e atas
apresentadas ndo demonstram um conselho atuante, sendo necessdria a
apresentacao de novas atas ordindrias e mensais. Ndo atendeu ao requisito
RS
PROVIDENCIAS TOMADAS:
6. Atas do COMTUR

» As atas das reunides foram devidamente registradas em Cartério, sendo que foram
realizadas sete reunides em 2017 e no ano corrente de 2018, aconteceram quatro

reunides até agora;

PLANO DIRETOR DE TURISMO SUSTENTAVEL DE MARACAI (2018)
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ROTESTO:
acal-SP:

-
RACHNA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
1aia Avanida José Conlidcio, 517 - Marscal/SP  CEP 19840-000
FONE (18)3374-9500 FAY (18) 33710501 CNP 44.454.136/0001-70
-

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br 3

FLS. N.° ey _E

compreendem: a) reforma e revitalizagdo da praga “Antdnio Basilio d :
Andrade”; b) infraestrutura urbana, recapeamento asfaltico, drenagem urbana g RGL , 4 2 4 7

ciclofaixa; ¢) subsidio para a estrutura da “Festa do Menino da Tabu N |

DECISOES: 1) Decide-se pelo cadastramento das propostas supracitadas.
LEITURA E APROVAGAO DA ATA: na reunido subsequente.
ENCERRAMENTO: As 16h20min. Eu, Tania Maria Garcia Meyer, secretaria,

lavro e assino a presente ata, juntamente com o presidente e os demais membros

presentes./ﬁm@mm ki KOOOOKKKKXX
araid

Susimsire Rostilia VidothLodwly W XXX XK XXX

Alessandro de Oliveira 7 an) ) b DAL 00,094

Genésio Pereira Gomes, 4 Qm\b }9.0.0.6.6.9.0.¢

Rudge Caciari =4/ A s RIOKHKHHNN

Silvio Luis Soares da Silva ; ) 0.9.9.6.9.0.9.4

Sissi Cristina Lima Souz KAKXXKAXX
| 4 /
Valter Augusto Reinaldo j f f XXX XXXKX
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12 REUNIAO ORDINARIA DO COMTUR, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 ~ LISTA DE PRESENCA

NOME ASSINATURA, 40

TELEFONE

01 { Alessandro de Oliveira-T Pe;

776/7¢228

02 | Alexander Osv.Ol. Santos-1 | ' — ~

03 | Cassic Gomes Gongalves-S

04 | Diego Costa Machado-S

05 | Edinaldo Ap.Esposte-S

06 | Genésio Pereira Gomes-T

ogisy soed

07 | Gesimeire R. V. Ludwig-T

$SLOY L4t ol

08 | Ivanildo de S. Campos-T i
w7

09 | José A. Régis do N.Silva-S

10 | Marcia C. Nucci Passos-S

11 | Patricia C. de Oliveira-S

12 | Regiane A. de Oliveira-S

13 | Roberto Agapito-T

14 | Rodolfo R. L.Damasceno-S

15 | Rudge Caciari-T

16 | Silvio Luis Soares da Silva-T

39634-2652

17 | Sissi Cristina Lima Souza-T,

18 | Suellem Evelisa S. Gomes-S |

19 | Tania Maria Garcia Meyer-T

39365 -334Y

20 | Valter Augusto Reinaldo-S

GHGSO76E

21 AV

22

23

24

25

26

27

28

28

30

31

32

33

34

35
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- CERTIFICO que a presente € COpla ‘fiele auténtica do documento arqulvado eletromca\'\?e;:ner\ Q5
nesse cartorio, protocolado sob n°. 2191,@7 10 de maio de 2018. Maracai-SP, 21 de maioyde " "

2018. Escrevente. /

. : T ]
M /dos Santos Silva | FLS. N.° N

RGI 4247
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a #

P
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b i 100

Ao Oficial...: RS 10,82
Ao Estado....: RS 0,00
Ao IPESP.....: RS 0,00
Bo Reg. Civil: RS 0,00
Ao Trib. Just: R$ 0,00
Ao Municipio.: R$ 0,00
Ao Min.Pab...: R$ 0,00
TEEAL o & ot TS 10,82

Controle:

L Fegha oS 000
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e DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO
registro

Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@notmail,
Iméveis-Civil: TD PJ P i .
Maracsi - 5P Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

A,  OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
-ﬁ_\/ﬁ- PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

Peggggg Rua Coronel Azarias Ribelro, 580 - Centro.« Forie/Fax: (18) 3371-1520 - E-mall: regiétroiaracai@hotmali.com
g Ul Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial £1c N © LS4
| PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:002192 s | 4
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA S ) 4 2 7
Partes............. CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI e g
f 1 2N
TIUIO..octeenee . ATA - ATA o

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em 10/05/2018, tendo sido praticado os seguintes
atos:

Microfilme2162, Reg. No 2162, Livio B 14/05/2018

R$50,25 ava DE ASSEMBLEIA e ta

Emolumentos RS 50,25
Ao Estado RS 0,00
Ao IPESP RS 0,00
Ao Reglstro Civil RS 0,00
Tribunal de Justica RS 0.00
Ao Municipio R$ 0,00
Ao Ministério Pablico R$ 0.00
TOTAL R$ 50,25
Valor Depositado.. w “ RS 50,25
i ORIGEM DOS DEPOSITOS ]
~Comph de dopdsito intermadiério em CHEQUE no valor de RS 50,25 N°: 850090 C.C.: 100.125-6 BCO: BANCO DO BRASIL S.A. AG.; 1397
Observagdes:

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULO.

MARACAI-SP, 14 de maio de 2018

CLOVIS OKIN@KABU - OFICIAL SUBSTITUTO

PELO INTERESSADO
Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.
Data: ! I
Ass.:
Nome:
End.:
SiplanControl-M - www.siplancontroim.com.br 1%
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www.maracal.sp.gov.br 4

ATA DA SEGUNDA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
DE MARACAI - SAO PAULO — DO ANO DE 2018

DATA: 15 de margo de 2018. HORA: 14h00min. LOCAL: Dependéncias do
Ceniro de Recepgdo ac Turista em Maracai, sito 8 Praga Antdnio Basilio de
Andrade, n® 470, VI. Andrade, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia
Vidotti Ludwig. PRESENTES: Alessandro de Oliveira, Genésio Pereira Gomes,
Rudge Caciari, Silvio Luis Soares da Silva, Sissi Cristina Lima Souza, Tania
Maria Garcia Meyer, Valter Augusto Reinaldo; AUSENTES: Alexander
Osvaldino Oliveira Santos, Roberto Agapito; ABERTURA: Havendo quorum, a
Presidente declara aberta a reunido. COMUNICAGOES: 1) Recebimento do
Calendario de atividades Turisticas e Culturais do Municipio no ano de 2018
formulado pela Divisgo de Turismo junte as entidades competentes.
- DECISOES: 1) Decide-se por aprovar o Calendario Anual das atividades
acrescendo a ele as seguintes atividades: a) cavalgada em comemoragdo ao
aniversario da cidade dia 20 de maio; b) curso scbre musicalidade: Igreja
Presbiteriana independente de Maracai — (IPIM) — cantor Tiago Viana no dia 23
de junho; 2) Decide-se por nomear o Rev. Rudge como vice-presidente do
COMTUR LEITURA E APROVAGAQ DA ATA: lida e aprovada a ata da
reunido anterior. ENCERRAMENTO: As 15h45min. Eu, Tania Maria Garcia
Meyer, secretaria, lavro e assino a presente ata, juntamente com o presidente € os
demais membros presentes."/%;g: lh"_{\ %? !

Gesimeire Rosalia Vidotti Ludws = KHAXKXRXX
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22 REUNIAC ORDINARIA DO COMTUR, 15 DE MARCO DE 2018 — LISTA DE PRESENCA

NOME

TELEFONE

01

Alessandro de Oliveira-T

ASSINATURA, f

99677 -£22%

02

Alexander Osv.0Ol. Santos-T

= 4

03

Céssio Gomes Gongalves-S

04

Diego Costa Machado-S

05

Edinaldo Ap.Esposte-S

08

Genésio Pereira Gomes-T

AG1SY 06+,

07

Gesimeire R. V. Ludwig-T

_.U\[m*\’;nm m‘%@w\f}

Qe oYiwn/ (\04

08

lvanildo de S. Campos-T

i

09

José A. Régis do N.Silva-S

10

Marcia C. Nucci Passos-S

11

Patricia C. de Oliveira-S

12

Regiane A. de Oliveira-S

13

Roberto Agapito-T

14

Rodolfo R. L. Damasceno-S

15

Rudge Caciari-T

16

Silvio Luis Soares da Silva-T

Q9634 - 2655

pogerilem
/ reuis Lro

ol

i I7E

Sissi Cristina Lima Souza-T

ety =

18

Suellem Evelisa S. Gomes-&

19

Ténia Maria Garcia Meyer-T |

9¥es -334Y

20

Valter Augusto Reinaldo-S

7% 4506 %

21

A

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35
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CERTIFICO que a presente, € copia fiel e auténtica do documento arquivado eletronicamente

nesse cartdrio, protocolado sob n°. 2192,¢

2018. Escrevente.

Ao Oficial...: RS
Ao Estado....: RS
Ao IPESP.....: RS

Ao Reg. Civil: RS
Ao Trib. Just: R$

Ao Municipio.: RS
Ao Min.Pub...: RS
Total........: RS

9,06
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9,06

R
registro

mavessCvde TD « Py

Rodrigo José taia Bolfarini
" Clicial

Namens”

|

10 de maio de 2018. Maracai-SP, 21 de maio de

&

Pégina: 0004/0004




A OFICIAL DE REGISTRO DE IMéVE_I_S E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULO

PE’)QISEFU Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
Iméveis:Civil- TD PJ

Maseci - 5P Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

0 OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL E"LQ o/
N\/Z.. PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO. PAULO "
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fs NS Y00
1 PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:002193 o
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA RGH 4 2 4 ‘!
Partes............! : CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI i i
THUIOcrrrns: ATA - ATA She :
CERTIFICA que o presente titulo fol protocolade sob o namero acima, em 10/05/2018, tendo sido praticado os seguintes
atos:

Microfilme2193, Reg. No 2193, Livio 8 14/05/2018 R$50,25 ATA DE ASSEMBLEM EE b

J
Emolumentos 90,25
Ao Estado 0,00
Ao IPESP 0,00
Ao Reglstro Civil 0,00
Tribunal de Justica 0.00
Ao Municiplo 0.00
Ao Ministério Publico 0.00
TOTAL 50,25
Valor Depesitado.... .. ... R$ 50,25
f ORIGEM DOS DEPOSITOS I
-Comph de dep6sito Intermedidrio em CHEQUE no valor de RS 50,25 N°: 850090 C.C.: 700.125-6 BCO: BANCO DO BRASIL S.A. AG.: 1397

Observagbes:

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDQ
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULO.

RACAI-SP, 14 de maio de 2018

CLOVIS OKINOKABU - OFICIAL SUBSTITUTO

PELO INTERESSADO
Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.
Data: /. /
Ass.:
Nome:
End.:
SiplanCantrol-M - www.s|plancontroim.com.br 1/1

Rodrgo

. Oficial ' Pégina: 0001/0005
\f'h?r f‘j_\_g}’
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI

Avenlas José Bonificio, 517 - Maracal/SP  CEP 19840-000
FONE (1£)3371-9500 FAX (1£) 31371-0501 CNPJ 44,494,1236/0001-70

www.maracal.sp.gov.br 5

ATA DA TERCEIRA REUNIAQC DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
DE MARACAI — SAO PAULO - DO ANO DE 2018

DATA: 13 de abril de 2018. HORA: 14h00min. Realizada na Sala de
Licitacdes, no prédio da Prefeitura Municipal de Maracai, localizada na Avenida
José Bonifacio, 617, centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Reverendo Rudge
Alberto Caciari. PRESENTES: Alessandro de Qliveira, Genésio Pereira Gomes,
Silvio Luis Soares da Silva, Sissi Cristina Lima Souza, Tania Maria Garcia
Meyer, Valter Augusto Reinaido, AUSENTES: Alexander Osvaldino Oliveira
Santos, Roberto Agapito;, ABERTURA: Havendo quorum, a Presidente declara
aberta a reunido. COMUNICAGOES: 1) Recebimento da resposta do
DADETUR — (Departamentio de Apocic 2o Desenvolvimento dos Municipios
Turisticos) sobre pendéncias observadas, conforme segue: a} Pesquisa de
Demanda Turistica: Ndo foi informada a quantidade de questionarios aplicados,
e ndo ha os percentuais das cidades origem dos turisfas. Apenas que sdo do
Estado de Sao Paulo. b) Posto de Informagbes Turisticas: Nao informou 0s
dias e horérios de funcionamenfo do Posto, e, é necesséria a explicagdo de
como funciona o afendimento ao péblico no Posfo, pois no inventario, estava
descrifo que o PIT atende aos tropeiros, e o afendimento ao pubiico é restrito.
Por favor, explicar. ¢} Lei do COMTUR: Lei do COMTUR apresenta dispositivos
em desacordo com a lei complementar n°® 1261/2015, e devem ser
apresentadas novas atas, ordinarias e mensais.”; 2) Recebimento do oficio da
presidente Gesimeire nomeandce o Rev. Rudge como vice-presidente do
COMTUR. Aproveitando a ocasido, ¢ Presidente em exercicio lembrou aos
presentes sobre a importancia da participacéo efetiva de todos os membros do
Comtur nas reunides Ordinarias, salientandb ainda o compromisse comum de
todos chegarem no horario pré determinado do inicio das reunides.
DECISOES: 1) Decide-se encaminhar as exigéncias feitas pelo DADETUR &
empresa contratada para realizagZo do inventario e pesguisa de campo para
adequagéo; 2) Decide-se sugerir ao Poder Executivo adequar o projeto de Lei
Municipal 4s exigéncias da Lei Estadual, cabendo a este enviar para a Camara
de Vereadores para aprovacido. 3) Decide-se pelo envio de um Oficio ao

1L0OS R ,::"’“;
,:gh b, ("‘:‘-‘t‘h"-. r /‘fg/
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Sindicato Rural Patronal solicitando a troca dos membros por eles indicad@s,L5. NS

devido a nao participagdo do atual ftitular e suplente. LEITURA IIE(GIV X 2 41
APROVACAO DA ATA: lida e aprovada a ata da reunido anteri - ,
ENCERRAMENTO: As 17h00mih. Eu, Tania Maria Garcia Meyer, secretari o —}

lavro e assino a presente ata, juntamente com o presidegte e os demais membros

presentesﬁm%u .
Gesimeire Rosalia Viaetli Ludwug

}0.9.9.0.0.9,9.4
Alessandro de Oliveirs & = $,8.0.0.9.0.9.0.4
Genésio Pereira Gomes A \ed0 i ) XXXXXKXK
Rudge Caciari = (= XAXKXXXXX
Silvio Luis Soares da Silva XXXXXXXX
Sissi Cristina Lima Sou ) 0.9.9.9.9.0.0.8

Valter Augusto Reinaldo KAKKXAKX
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32 REUNIAO ORDINARIA DO COMTUR, 13 DE ABRIL DE 2018 — LISTA DE PRESENCA

NOME ASSINATURA |

TELEFONE

01 | Alessandro de Qliveira-T

oludi

961 7-6225

02 | Alexander Osv.Ol. Santos-T

032 | Cassio Gomes Gongalves-S

04

Diego Costa Machado-S .

05 | Edinaldo Ap.Esposte-S

06 | Genesio Pereira Gomes-T L oradans SAN el
93

333S9306F

07 | Gesimeire R. V. Ludwig-T

FYGCy ol

08 | Ivanildo de S. Campos-T

\T‘(\

09 | José A. Régis do N.Silva-S

10 | Miarcia C. Nucci Passos-S

11 | Patricia C. de Oliveira-8

12 | Regiane A. de Oliveira-S

13 | Roberto Agapito-T

14 | Rodolfo R. L.Damasceno-3 - o

15 | Rudge Caciari-T +

16 | Sitvio Luis Soares da Siiva-T

99631 2652

17

Sissi Cristina Lima Souza%f;}@,&ﬁ

18 | Suellem Evelisa 8. Gomes- i

-,\_//
=
A

19 | Tania Maria Garcia Meyer-T Mamua /)

99365 -334Y

20 | Valter Auguste Reinaldo-S ~JA 0

S5 G5O 2

21 /R

i

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35
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CERT.[FICO que a presente, é copla fiel e auténtica do documento arquwado eletromcawinte

[‘(.J TU

2018. Escrevente N M -,.--

——

FS.NS Do ,F
RGL 4 2 417

Shr

ARG OFETELEL .l RS 10,82
Ao Estado....: R$ 0,00
Ao IPESP.....: RS 0,00
Ao Reg. Civil: R$ 0,00
Ao Trib. Just: R$§ 0,00
Ao Municipio.: RS 0,00
Ao Min.Pub...: RS 0,00
Total........: R$ 10,82
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A,  OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVILDE s
~N\/2-, PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

regIStrO gy coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centio - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-maif: regiétromaracai@hotraai.com
Iméveis+Civi+ TD +PJ el ‘ ' :

Merel- & Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

[ PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:002203 7] afeia "\

A
0

Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA
Partes............. CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI

> FLS i
Titulo........... ATA - REGISTRO DA ATA im0 3

‘
+1.59

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em 18/05/2018, tendo sido praticado os seguintes
atos:

Microfilme2203, Reg. No 2203, Livio B 18/05/2018

R$50,25 ARQUIVAMENTO DE ATA

]
Emolumentos RS 50,25
Ao Estado R$ 0,00
Ao IPESP RS 0,00
Ao Registro Civil R$ 0,00
Tribunal de Justlca R$ 0.00
Ao Municiplo R$ 0.00
Ao Ministério Pablico RS 0.00
TOTAL R$ 50,25
Valor Depositado. ... werirerirmnsnrseeinmeemsssssssaseses RO 0,00
A Receber. PR . { 50.25
[ ORIGEM DOS DEPOSITOS
Observagbes:

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULO.

: ISP, 18 de maio de 2018

CLOVIS OKINOKABU -OFICIAL SUBSTITUTO t
PELO INTERESSADO
AAQFEJEA?\E'?ERDE Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado,
Data: J !
R$ 50,25
Ass.:
Em: Nome:
I End.:
PR
; Inipresso’ern 18/05/2018 as 16:05:14 hrs SiplanContro-M - www. siplancontrofm,com,br 14




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
Avenida Jozé Bonlfacio, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CHNP) 44,494,136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO
www.maracal.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI —- SP

Luciano Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, ihscﬁto no CPF sob n® 204489658-36, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n® 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. 82, que se digne a proceder o Registro Facultativo da "Ata da 42 reuniio
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai (COMTURY)”, subscrita em catorze
de maio de dois mil e dezoito, com inicio as nove horas, realizada no Auditério da
Camara de Vereadores, com a presenga dos membros titulares (Alessandro de
Oliveira, Genésio Pereira"-éémes, Marcia Cristina Nucci Passos, Valter Augusto
Reinaldo, Sissi Cristina Lirﬁé Souza, José Vanderlei da Silveira, Luciano Marcio de
Souza, Lyra Ceres Mbtta, Maria de Fatima Siqueira Ponte Silva, Ubaldo Bermejo
Bernardi) e um suplente (lvanildo de-Souza Campos), conforme dcordo anexado, no
Registro de Titulos e Documentos, conforme disposto no inciso Vil do art. 127,
da Lei n° 6.015/73 (L.R.P.) apenas para fins de mera conservagio, prova apenas a
existéncia, a data e o conteldo do documento, ndo gerando publicidade nem
efeitos em relagdo a terceiros. . '

" Maracai-SP, em 18 de maio de 2018.

Sem mais para’ o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragdo e coloco-me a inteira disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente
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ATA DA QUARTA REUNIAC DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE
MARACA[ - SAO PAULO — DO ANO DE 2018

DATA: 14 de maio de 2018. HORA: 09h10min. Realizada no prédic da Camara
Municipal de Maracai, localizada na Avenida José Bonifacio, 517, centro,
Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidoti Ludwig. SECRETARIO:
Reverendo Rudge Alberto Caciari — (Ad. hoc.). PRESENTES: Alessandro de
Oliveira, Genésio Pereira Gomes, Marcia Cristina Nucci Passos, Valter Augusto
Reinaldo, Sissi Cristina Lima Souza, lvanildo Campos. AUSENTES: Clavis
Anténio Pedroso, Roberto Agapito, Tania Maria Garcia Meyer. ABERTURA:
Havendo quorum, a Presidente declara aberta a reunido. CONVIDADOS:
Prefeito Eduardo Corréa Sotana. Vereador Paulo Augusto Brasil Machado,
Jussara Caciari, José Vanderlei da Silveira, Luciano Marcio de Souza, Lyra
Ceres Motta, Maria de Fatima Sigueira Porite Silva, Ubaldo Bermejo Bernardi.
COMUNICAGGES: 1) Palavra cedida ao Sr. Prefeite para notas de
agradecimento pela atuagdo do COMTUR; 2) Explanaga@o sobre o que & um
Municipio de Interesse Turistico — (MIT) aos novos membros da diretoria; 2)
palavra cedida ao Rev. Rudge que traz gussides de orientagéo sobre o usc
dos veiculos de comunicag&o do conseiho e a importéncia de cada mambre
desempenhar seu papel com eficiéncia dentro do conselho. DECISOES: 1)
' Decide-se nomear novos membros para.o COMTUR segundo as exigéncias do
Decreto n° 031/2018 de 02 de maio de 2018, sendo estes: José Vanderlei da
Silveira, Luciano Marcic de Souza, Lyra Cares Motta, Maria de Fatima Siqueira
Ponte Silva, Ubaldo Bermejo Bernardi e Aparecido Neves Baltazar, via oficic
como segue: .Bom dia. Venho por meic deste, comunicar a satisfacdo em
receber o convite para tornar-ms membro deste colendo concilic. Declaro que
aceito © convite e que sejam dados o©s passos observando todas as
prerrogativas legais regimentais gue regem este concilio. Sem mais para o
momento. Aparecido Neves Baltazar. 2) Decide-se definir a 3% quinta-feira de
cada més, as 14hs, para realizegdo das reunides ordinarias do COMTUR. 3)
Décide—se registrar @ chegada de Sissi Cristina Lima Souza as 10:16hs. f
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LEITURA E APROVACAQ DA ATA: fida e aprovada. ENCERRAMENTO: As
10h20min proposta pelo Rev. Rudge. Eu, Rudge Alberto Caciari, secretério,

lavro e assino a presel
o

j com o presidente e os demais membros

present_ LIXERXKAKXKXXKKKK
Gesimeire Rosélia Vidotti Ludwi - A ’ L. 0.9.0.0.0.9.¢.9.9:0.9.9 4
Alessandro de Oliveira ﬂi Y - p00.0.0.9.0.0.0.9.6090 664
" Genésio Pereira Gomes i""ﬂ 4 ‘ PPN . 0.6.0.00.0.69.6.69.69.4
Marcia Cristina Nucci Passe Dikes I;I\/d 1,9.0.9.0.0.0.9.:9.6.6.9.9.0.0.¢
Valter Augusto Reinaldo %A PO 0.0.0.0.0.9.0.0:0.0.69.04
Sissi Cristina Lima Sou L, $.9.9.0.0.6.0.9.0.:0.9.6.9.9.9 ¢
Ivanildo Campos. N XXXXHXHXHXKXHKX
José Vanderiei da Silvé’rra/ /U )pRX J’%’ J 0000 0.0.0.6.0.9.0.0.0.64
Luciano Marcio de Souza ¢ PO P00 $.9.0.0.00.0.6¢4
Lyra Ceres Motta )9.8.9.9.6.0.9.9.9.6.6.9.9.4

p0.9.9.0.0.9.0.9.9.¢.9.0.0.4
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

PBQILSE,PO Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
moveis Cul- 10 PJ
el Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial
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LISTA DE PRESENCA - 42 REUNIAO ORDINARIA DO COMTUR, 14 DE MAIO DE 2018, 8:00
LOCAL: CAMﬁRA MUNICIPAL DE VEREADORES

NOME s 1 ASSINATURA R TELEFONE
01. | Alessandro de Oliveira-T 7?( Secet e (17)5.596 /96 24

02. | Aparecido Neves Baltazar-T
03. | Clévis Antonio Pedroso-T .
04. | Diego Costa Machado-S i
(5. | Edinaldo Ap Esposte-S

06. | Genésio Pereira Gomes-T L (//’VL&:‘( . Q[_/mg 779575 W o)
07. | Gesimeire R. V. Ludwig-T | K d—e i ‘.ﬁ S¥EnYGr &
08. | Heitor Manzoni-S s Y i i

09. | lvanildo de §. Campos-S | ¥~ '

10. | José A. Régis do N.Silva-S T =0
11. | José Vanderlei da Silveira-T Ml I (& T8 132 e
12. | Luciano Marcio de Souza-T W rnoweungy R
13. | Lucimara Ga(cia-S % ,g)&?@ 766 495
14. | Lyra Geres Motta-T Qe eedlety . (939807 conf |
15. | Marcia C. Nucci Passos-S SE ) E (12)aat +9 9082
16. | Maria de Fat. Siq. Ponte Silva-T W—’B S . G Sl GO0 H

17. | Patricia C. de Qliveira-S

18. | Regiane A. de Oliveira-S

19. | Reginaldo Passos Santos-S
20. | Roberto Agapﬂo-T

21. | Rodolfo R. L. Damasceno-S
22. | Rudge Caciari-T

23, | Saulo Leme Amstalden-S
24. | Silvana Aparecida Novaes-S
25_ | Sissi Cristina Lima Souza-T
26. | Suellem Evelisa S. Gomes-S
27. | Tania Maria Garcia Meyer-T
28. | Ubaldo Bermejo Bernardi-T
29, | Valter Augusto Reinaldo-T

! i ._?,'0 Willian da Silva Barbosa-S
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CERTIFICO que a presente, € copia fiel e auténtica do documento arquivado eletronicamente
203; em 18 de maio de 2018. Maracai-SP, 21 de maio de

nesse cartorio, protocolado sob n°. 2

2018. Escrevente.

Ac Oficial...:
Ao Estado....:

Ao Reg. Ciwvil:
Ao Trib. Just:
Ao Muniecipio.:
Ac Min.Pub...:

RS
RS

: R§

R§
RS
RS
R§

12,58
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

12,58

mi/
e

S MARACK S

ot | RN
1 I

Pagina: 0006/0006




A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES

DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULO--—

registr i | FE 2
b~ mg Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromarac i@?@t_maii.mr% 9 47
Meracai 57 Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial -
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22\ /2.. PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULO

r‘eglstro Rua Coronel Azarias Ribeiro; 580 - Centro - Fone/Fax: {18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.cam
Iméveis-Civi- ;rpo-m Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

A OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVI DESQJ_,

PR

Maorocsl »

[ PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:001935 |
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA
Partes.....coeneee - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em 10/06/2017. tendo sido praticado os seguintes
atos:

Microfilme1935, Reg. No 1935, Livio B 22/08/2017

RS 57,24 ATADE CONSELHO

[ CUSTAS E EMOLUMENTOS ik
Emolumentos RS 57,24
Ao Estado R$ 0,00
Ao |IPESP R$ 0,00
Ao Registro Civil R$ 0,00
Tribunal de Justica RS 0,00
Ao Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico RS 0.00
TOTAL RS 57,24
VRIOF DIOBOSTEI0 vt ertreuiebissniseciomis sttt TP 0,00
e T L R s RO L 57,24
ORIGEM DOS DEPOSITOS
Observagbes:

RECEE! A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TiTULO.

MARACAI-SP, 22 de junho de 2017

CLOVIS OKINOKABUZ OFICIAL SUBSTITUTO

A RECEBER ) PELO INTERESSADO
A QUANTIA DE Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.
R$ 57’24 Data: / /
Ass.:
Nome:
End.:

SiplanConiroi-M - www.siplancontrolm.carm.br 171

Pagina: 0001/00035




y 4 >
\ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
i Avenida José Bonificio, 517 - Maracai/SP  CEP 19840-000
G FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNP1 44.494.136/0001-70

ACOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www,maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI - SP

Lucianc Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n°® 204489658-36, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n° 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. S2. que se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 1° reunizo
do Conselho Municipai de Turismo de Maracai (COMTUR)”, subscrita em
dezesseis de marco de dois mil e dezessete, com inicic as dezenove horas e dez
minutos, no Auditério da Camara Municipal com a presenca de cinco membros titulares
{Gesimeire Rosalia Vidoti Ludwig, Alessandro de Oliveira, Silvio Luis Soares da Silva,
Celso Lezl Barbosa e Tania Maria Garcia Meyer) e um suplente (Rudge Caciare), e o
senhor Luciano Marcio de Souza, Chefe de Divisdo de Turismo do municipic de
Maracai, conforme acordo anexado, no Registro de Titulos e Documentos,
conforme disposto no inciso VIl do art. 127, da Lei n°® 6.015/73 (L.R.P.) apenas
para fins de mera conservag¢io, prova apenas a existéncia, a data e o contetido

do documento, nao gerando publicidade nem efeitos em relagéo a terceiros.

Maracai-SP, em 22 de maio de 2017.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragac e coloco-me a inteira disposig@o para eventuais esclarecimentos.

samente

LUCIANO MA .“ 0O DE SQUZA
sa@ de Turismo

Pagina: 0002/0005




A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEI§ E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULQ ="

FGQIStr‘O Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@potmail.com 424 )
Iméveis: Ciwil- TD- PJ & ?

Maracai < 5P Rﬂdfign J{,Sé Maiﬂ B(l]fﬂl’i!li L Oﬁ‘:ia] ;

o 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGA{
‘ 4 Mnnncnl Avanian ek Mo o st
i FONE (18)3371-9500 FAX {(18) 3371-9501 CNPJ 44.494.136/0001-70

> AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br 9

ATA DA PRIMEIRA REUNIEO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO DE MARACAI - SAO PAULO - DO ANO DE 2017
DATA: 16 de marco de 2017. HORA: 19h10min . LOCAL: Dependéncias
Camara Municipal de Vereadores, sito & Avenida José Bonifacio, n® 517,
Centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Luciano Marcio de Souza, Chefe de
Divisdo de Turismo do Municipio de Maracai. — (interino). PRESENTES:
Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig, Alessandro de Oliveira, Silvio Luis
Soares da Silva, Celso Leal Barbosa, Tania Maria Garcia Meyer e
Reverendo Rudge Alberto Caciari — (suplente). AUSENTES: Regiane
Andrea de Oliveira, Alexander Osvaldino de Oliveira Santos e Suellem
Evelisa de Souza Gomes. ABERTURA: Havendo quorum, o Presidente
declara aberta a reunido. POSSE PRESIDENTE: Luciano Marcio de
Souza, Chefe de Divisao de Turismo do Municipio de Maracai, da posse
a presidente Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig que doravante, passa a
presidir a reunido do conselho com a nova diretoria composta e
empossada, nesta reunido, para o ano de 2017. COMPOSIGAO DA
NOVA DIRETORIA: PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig.
SECRETARIO: Tania Maria Garcia Meyer e secretario adjunto
Alessandro de Oliveira. A composicdo da nova diretoria foi realizada
respeitando-se todos os requisitos da Lei Municipal 2.085, de vinie e dois
de outubro de dois mil e quinze do COMTUR em vigor.
COMUNICACOES: 1) Registra-se os votos de agradecimento da
presidente eleita a todos os presentes. DECISOES: 1) Decide-se pela
adequacgdo do Regimento Interno do COMTUR ante a Lei Municipal
2.085/2015, para aprovagido na reunido subsequente; LEITURA E
APROVAGAO DA ATA: na reunido subsequente. ENCERRAMENTO:
As 20h10min. Eu, Tania Maria Garcia Meyer, secretaria, lavro e assino a
presente ata. juntamente com o presidente e 0s demais membros

presentes. /ﬁr?m TN % XAXAXXA
Gesimeire Rosalia VidotfiLudwig /7 5 PEZEX XXX XXX XXX
Alessandro de Oliveir. j Al N XKXKXXXKXXX

Silvio Luis Soares da SilVa | A XXXXXXXXXXX
Celso Leal Barbosa ' (T XXX XXX XX XXX

i/
Luciano Marcio de Souza V.8 S AODO0OO0K
Reverendo Rudge Alberto Cac ZE0.0.0.0.9.0.9.0.9 0.6 4

Pagina: 0003/0005
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULO

TBQEEES Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
MOVEIS - Livi

Maracai- 69 Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

" CERTIFICO que a presente, é copia fiel e auténtica do documento arquivado eletronicament

nesse cartério, protocolado sob n°. 1935,-¢m 19 de junho de 2017. Maracai-SP, 21 de maio, "}-+-C
de 2018. Escrevente. / ) Pl
' FLs.N® Do)

M dos Séntos Sﬂva ’
a Gt B E AT

o

Ao Oficial...: R$ 10,82
Ao Bestado.... i RS 0,00
Ro IPESP.....: R$ 0,00
BRo Reg. Civil: R$ 0,00
Ao Trib. Just: RS 0,00
Ao Municipio.: R$ 0,00
Ao Min.PGb...: R$ 0,00
Total........: RS 10,82

cos UM
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
registro DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAU

s oy Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fa: (18) 3371-1520 - E-mal: registromaracai@tbftail. com 4 2 4 7

Maracai - SP

A, OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL
.M—. PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO
FegISLrO  us coronel Azaias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: {18) 33711520 - E-mal registromaracai@hotmail.com
firveaall Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

|ﬁ PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:001936 J
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA

Partes............. CONSELHOC MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI

THUlO st ATA-ATA

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em
atos:

Microfilme 1936, Reg. No 1936, Livio B 22/08/2017

10/06/2017, tendo sido praticado os seguintes

‘RS 57,24 ATA DE CONSELHO

I CUSTAS E EMOLUMENTOS |
Emolumentos R$ 57,24
Ao Estado R$ 0,00
Ao IPESP R$ 0,00
Ao Registro Civil R$ 0,00
Tribunal de Justica RS 0.00
Ao Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico RS 0.00
TOTAL RS 57,24
Valor Depositado. ... merisemmmsnersssiesimsammssieces R$ 0,00
A RECEDET. ... eeeeremeesersrensssnassanmranrnssisassasansinisssasans RS 57.24
ORIGEM DOS DEPOSITOS
Observagdes:

RECEB! A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TiTULO.

MARACAI-SP, 22 de junho de 2017

e

CLOVIS OKINOKABU - OFICIAL SUBSTITUTO

A RECEBER PELO INTERESSADO
A QUANTIA DE Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.
Data: / /
R$ 57,24 3
Ass.
Em: Nome:
End.:

E presso em 22/06/2017 as 11:48:32 hrs

s4 au
% b=
RpCH
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- F .
; PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI

i Avenida José Bonificio, 517 - Maracai/SP CEP 1984G-000
FONE (1B)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44,494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI[ - 5P

Luciano Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n® 204489658-386, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n° 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. 82 que se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 2% reunido
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai (COMTURY)”, subscrita em vinte e
dois de margo de dois mil e dezessete, com inicio as dezenove horas e quinze
minutos, no Auditdrio da Camara Municipal com a presenga de cinco membros titulares
(Gesimeire Rosélia Vidoti Ludwig, Alessandro de Cliveira, Silvio Luis Soares da Silva,
Celso Leal Barbosa e Tania Maria Garcia Meyer) e um suplente (Rudge Caciari),
conforme anexo, no Registre de Titulos e Documentos, conforme disposto no
inciso VIt do art. 127, da Lei n°® 6.015/73 (L.R.P.) apenas para fins de mera
conservacao, prova apenas a existéncia, a data e o contetido de documento, néo

gerando publicidade nem efeitos em relagdo a terceiros.

Maracai-SP, em 22 de maio de 2017.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideracao e coloco-me a inteira disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

il’égina: 0002/0005
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIAL ADES——

DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULD,.

rengtr‘O Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@ aii.cgm‘

iméveis-Civil- TD- PJ

Noracs 5P Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

42 41

1 RA MUNICIPAL DE MARACAI
'/ Mnnnﬂnl Avenida dose Banificio, 517 - Maracai/SP CCP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FaX (18) 3371-9501 CNPI 44 ,.494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br 3

ATA DA SEGUNDA REUNIAO DO CONSELHG MUNICIPAL DE
TURISMO DE MARACAI — SAO PAULO - DO ANO DE 2017
DATA: 22 de marco de 2017. HORA: 19h15min. LOCAL: Dependéncias
Camara Municipal de Vereadores, sito & Avenida José Bonifacio, n® 517,
Centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig.
PRESENTES: Alessandro de Oliveira, Silvio Luis Soares da Silva, Celso
Leal Barbosa, Tania Maria Garcia Meyer, Regiane Andrea de Oliveira
Reverendo Rudge Alberto Caciari — (suplente). AUSENTES: Alexander
Osvaldino de Oliveira Santos e Suellem Evelisa de Souza Gomes.
CONVIDADOS: os vereadores: Analice Lima, Anésio Zacarias, Luis
Fernando de Oliveira, Paulo Gustavo Brasil Machado, Heitor Manzoni,
Chefe de Gabinete, Prefeito Municipal: Eduardo Correa Sotana, o
Chefe de Divisdo de Turismo de Maracai: Luciano Marcio de Souza, a
municipe: Jussara Cruz Vieira Caciari. ABERTURA: Havendo quorum, a
Presidente declara aberta a reunido. COMUNICAGOES: 1) Explanagéo
dos trabalhos a serem desenvolvidos na reunido do dia; 2) Revisédo do
Regimento Interno; 3) Registra-se a saudag@o da presidente acs
presentes no Auditério da Camara Municipal, destacando a presenca dos
vereadores e do Prefeito; 4) Registra-se os votos de agradecimento do
Sr. Prefeito pela disponibilidade do COMTUR para o trabatho.
DECISOES: 1) Decide-se ceder a palavra ao Sr. Prefeito que fala scbres
as expectativas sobre o turismo na cidade; 2) Apds apreciado o
Regimento Interno do Conselho, decide-se por realizar novas
adequactes para aprovagao posterior; 3) Decide-se por abreviatura do
Conselho Municipal de Turismo de Maracai a sigla COMTUR; 4} Decide-
se por requerer justificativa dos membros ausentes devido a mais de 2
(duas) auséncias consecutivas. LEITURA E APROVAGCAO DA ATA: lida
e aprovada a ata da reunido anterior. ENCERRAMENTO: As 20h45min.
Eu, Tania Maria Garcia Meyer, secretaria, lavro e assino a presente ata,
juntamente , com 0  presidente € os demais membros

presentes A Navien . XXXXXXXXXXX
Gesimeire Rosalia Vidoii] Nig : | 2 M2z X OCOXXOOOCKX
Alessandro de Oliveirg._: Ay ) KXXKXXXXXKX
Silvio Luis Soares da Silva A VA 00800868694
Celso Leal Barbosa ~ X%" OO XX

» . -Regiane Andrea de Oliveira PR 9.0.0.9.9.90.0.9.9.0.4
Reverendo Rudge Alberto Cacias S v, \;;é?;__,i(XXXXXXXXXX
= !

._ /?\
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seguinte registre nesta datal 22/06/2017 b nl.oa
MigzoLilme1936, Reg. No 1936, Livro B, ATA DE ng 0,00
CONSELHO A nn.: g.:u
A PRETCI ,00
cai-gp, 22/06/2017 An Min, Fimlice: 79 0,00
Condugio/OuTros: s 0,00
TS OKIN U TOTAL. i reensere? rs 57,24

OFTICIAL SUBSTITUTO
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES

DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULQ: » (1

PBQLStm Rua Coronel Azris Riber, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mal: registromaracai@ftihail.com 2 4 7
Iméveis: Sl TO- PJ

B Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial _,,__Wg,wéé%
CERTIFICO que a presente -~ copla fiel ¢ auténtica do documento arquivado eietromcamen& v

nesse cartorio, protocolado sob n°. 1936;em 19 de junho de 2017. Maracai-SP, 21 de mai9 F1.S. o3
de 2018. Escrevente.

it
' 2
MARACISS

BRo Oficial...: RS 10,82
Ac Estado....: R$ 0,00
Ao IPESP.....: R$ 0,00
Ao Reg. Civil: R$§ 0,00
Ao Trib. Just: RS 0,00
Ao Municipio.: R$ 0,00
Ao Min.PGb...: RS 0,00
Total........: RS 10,82
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES

DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAUED~ 10

PEgISLrO  p; coone kuses Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracfifbtmailcol 2 4 T

Iméveis-Civil TD-PJ

Maracai - 5P

N
A\,
registro

Imbvais Civil- TD-PJ
Merecoi- SP

~ Rodrigo José Maia Bolfarini - Ofcial L o

OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL
PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACA! - SAQ PAUL
Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: {18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

L

PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:001937 |

Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA
Partes....ueee . CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI

Titulo . ATA - ATA

atos:

CERTIFICA que o presente titulo foi protocelado sob o nimero =cima, em 19/06/2017, tendo sido praticado os seguintej

Microfiime1937, Reg. No 1837, Livro e 22/068/2017 RS 57.24 ATADE CONSELHO

i
Emolumentos RS 57,24
Ao Estado R$ 0,00
Ao |IPESP RS 0,00
Ao Registro Civil R$ 0,00
Tribunal de Justica RS 0.00
Ao Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico RS 0.00
TOTAL R$ 57,24
Valor Depositado... & ... R$ 0,00
A RECEDET. .. evveecreriirmrsrnissrsssrssrss s s msnsnassn s snses R$ 57.24

[ ORIGEM DOS DEPOSITOS ]

Observagbes:

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TiTULO.

CAI-SP, 22 de junho de 2017

CLOVIS OKINCKABU - OFICIAL SUBSTITUTO

A RECEBER Recebi uifESdLNpTeEiisi: I<::(t:'itulo devidamente formalizado
A QUANTIA DE ’
Data: / /
R$ 57,24
Ass.:
Es Nome:
End.:
presso em 22/06/2017 as 11:50:14 hrs SiplanGontrot-M - www. siplancontroim.com br Tl

Péagina: 0001/0005
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3, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
Avenida José Bonificio, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000

FONE {(1B8)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI - 8P

Luciano Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF scb n® 204489658-36, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n® 777, ceniro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. S2. gue se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 3% reunido
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai (COMTUR)”, subscrita em cinco de
abril de dois mil e dezessete, com inicio as dezesseis horas, no Auditorio da Cémara
Municipal com a presenga de cinco membros titulares (Gesimeire Rosalia Vidoti
Ludwig, Alessandro de Oliveira, Silvio Luis Soares da Silva, Celso Leal Barbosa e
Tania Maria Garcia Meyer) e um suplente (Rudge Caciari), conforme anexo, no
Registro de Titulos e Documentos, conforme disposte no inciso Vii do art. 127,
da Lei n° 6.015/73 (L.R.P.) apenas para fins de mera conservagao, prova apenas a
existéncia, a data e o contetiido do documento, ndo gerande publicidade nem

efeitos em relagéo a terceiros.

Maracai-SP, em 22 de maio de 2017.

Sem mais para o momenio, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragio e coloco-me a inteira disposicéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

is@0 e Turismo

Pégina: 0002/0005 ‘
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

reglslggg Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax; (18) 3371-1520 - E-mail. registromaracai@hotmail.com
MOVEIS- LI

Marazai - P

Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

F 4 c
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJ

/ Avenida Jos¢ Bonifécio, 517 - Maracai/S@ CEP 19340-000
FOUNE (18)3371-8500 FAX {18) 3371.9501 (NP1 44.494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ATA DA TERCEIRA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE RGI
TURISMO DE MARACAI - SAO PAULO - DO ANO DE 2017 S T
DATA: 05 de abril de 2017. HORA: 16h00min. LOCAL: Dependéncias &

Camara Municipal de Vereadores, sito 8 Avenida José Bonifacio, n°® 517,*
Centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig.
PRESENTES: Alessandro de Oliveira, Silvio Luis Soares da Silva, Celso
Leal Barbosa, Tania Maria Garcia Meyer, Regiane Andrea de Oliveira,
Alexander Osvaldino Oliveira Santos, Reverendo Rudge Alberto Caciari —
(suplente). AUSENTES: Suellem Evelisa de Souza Gomes.
CONVIDADOS: os vereadores Analice Lima, Anésio Zacarias, Luis
Fernando de Oliveira, Paulo Gustavo Brasil Machado, Heitor Manzoni,

Chefe de Gabinete, Eduardo Correa Sotana, Prefeito Municipal, Jussara
Cruz Caciari, municipe e Luciano Marcio de Souza, Chefe de Divisao de
Turismo de Maracai. ABERTURA: Havendo quorum, a Presidente
declara aberta a reuniao. COMUNICACOES: 1) Registra-se a saudacéo
da presidente aos presentes. 2) Explanacdo dos trabalhos a serem
desenvolvidos na reunido do dia; 3) Revisdo do Regimento Interno;
DECISOES: 1) Decide-se por solicitar a Divisdo de Turismo de Maracai
esclarecimentos sobre como sdo aplicados os recursos do turismo pela
Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Turismo; 2) Decide-se que as
proposituras indicadas e o texto do Regimento Interno serdo novamente
modificadas a contento de todos os presentes, sob a supervisdo da
Assessoria Juridica da Prefeitura. O texto final sera apreciado na reuniao
subsequente; 4) Decide-se por solicitar a Divisao de Turismo de Maracai
esclarecimentos sobre o contetido dos projetos cadastrados no site do
Ministério do turismo pelo chefe da Divisdo de Turismo de Maracai antes
do encaminhamento ao Poder Executivo; 5) Decide-se por aprovar o
Calendario Anual das atividades em todos os sefores da cidade, que
abrange os eventos religiosos, culturais, étnicos, da Associagéo
Comercial e Industrial de Maracai (ACIM), das escolas e demais
segmentos. LEITURA E APROVAGCAQ DA ATA: lida e aprovada a ata
da reunigo anterior. ENCERRAMENTO: As 17h00min. Eu, Tania Maria
Garcsa Meyer, secretana lavrc e assino a presente ata, junta ente com o

Alessandro de Oliveir .
Silvio Luis Soares da Silva D 9.9.0.9.90.9.0.9.9.4
Celso Leal Barbosa 5.0.9.9.9.0.0.0.0.0.4
Regiane Andrea de Oliveira B il 0.0, 0 448604

Reverendo Rudge Alberto Caciarw" : XXXXXXXXXX
=

|3agina: 0003/0005 |
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Protocolo em 19/06/2017 ach n. 001937, com o %5;::
seguinta registro nesta data; -22/06/2017 = n:co
Microfilmel%37, Reg. No 1937, Livre B, ATA DE R$ 0,00
CONSELHO 73 0,00
R$ 0,00

MARACAL-SF, 22/06/2017 Rt 0,00

e, = RE 0,00

»$ B7,24
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

PengtPO Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
Imaveis - Civil- TO- PJ

Maracai - SP Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial
~ CERTIFICO que a presente,é.cépié fiel e auténtica do documento arquivado eletronicamerte

nesse cartério, protocolado sob n°. 1937, em 19 de junho de 2017. Maracai-SP, 21 de maig ...~ -

de 2018. Escrevente. -

as.n o 2th 4
RGL 4 2 47

S ’ j

cella dos Santos Silva

Ao Oficial...: R§ 10,82
Ao Estado....: RS 0,00
Ao IPESP.....: RS 0,00
20 Reg. Civil: RS 0,00
Ao Trib. Just: R$ 0,00
Ao Municipio.: RS 0,00
Ao Min.Pab...: RS 0,00
Total........: R$ 10,82

Controle:
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A RECEBER PELO INTERESSADO
A QUANTIA DE Recebi uma via da presente com o litulo devidamente formalizado.
Data: / /
R$ 39,31
Ass.:
i 4 Em: Nome:
6 g : End.:
il “’O [
F{)\ . Impregso em 23/10/2017 &s 16:58:23 hrs SiplanControl-M - www Siplancontrolrm com br 171

A, OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAULO

f: ?QEEES Rua Coronel Azrie e, 580 - Centro - FonFax: (18) 3371-1520 - E-all: registromarece@hotmallcom_—_
noveis:- il TD A
Maracai- 6P Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial ﬁ,“a\

A

| \ FLS.oL
A.. OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE Nl %
M PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACA! - SAO PAULO
PBQIStPO Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@haotmail. DF‘]{S N.© o
iméveais-Cl TO-PJ . 5 . = 2 e * 194 7) { T’
Miarucai- 5P ; Rodrigo josé Maia Bolfarini - Oficial
. o, s : < : ! 2 e G 4 2 4 |
[ PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:002049 |;
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA S
Partes............. LUCIANO MARCIO DE SQUZA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI e
Titulosngn ; ATA - ATA

CERTIFICA gue o presente titulo foi prolocolado sob o numero acima, em 18/10/2017, tendo sido praticado os seguintes

atos:
Microfilme2049, Reg. NG 2049, Livro B 2311012017 RS 39,31 ARQUIVAMENTO DE ATA

Emolumentos RS 39,37
Ao Estado RS 0.00
Ao IPESP R$ 0,00
Ao Registro Civil RS 0,00
Tribunal de Justica RS 0,00 ‘
Ao Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico R$ 0.00
TOTAL RS 39,31 \
Valor Depositadou.. . .. esesssssnssseeseenseees RO 0,00
A RECEDEI ...t R$ 39,31

L ORIGEM DOS DEPOSITOS ]

Observagdes:

RECEB1 A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE OO TITULO.

MA Al-SP, 23 de outubro de 2017

CLOVIS OKINOKABW- OFICIAL SUBSTITUTO

Pégina: 0001/0004



§  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
2 Mnnncn Avenida José Benifficlo, 517 - Maracai/SP CEP 19840-000
FONE (18}3371—9500 FAX {18) 2371-9501 NEI 44,494,136 /0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

WwWw.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI — spP

Luciano Marcic de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n® 204489658-36, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n® 777, centro, em Maracal, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. S%. que se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 42 reunido
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai {COMTURY)”, subscrita em doze de
abril de dois mil e dezessete, com inicio as dezesseis horas, no Auditorioc da Camara
Municipal, com a presenca de quatro membros titulares (Gesimeire Rosalia Vidotti

Ludwig, Siivio Luis Soares da Silva, Ivanildo de Souza Campos e Tania Maria Garcia

Meyer), conforme anexo, no Registro de Titulos e Documentos, conforme disposto
no inciso VI do art. 127, da Lei n® 6.015/73 (L.R.P.) apenas para fins de mera
conservagdo, prova apenas a existéncia, a data e o contetido do documento, ndo

gerando publicidade nem efeitos em relagio a terceiros.

Maracai-SP, 16 de cutubro de 2017,

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragzo e coloco-me 2 inteira disposic@o para eventuais esclarecimentos.

Pagina: 0002/0004
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES

DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

PBQISU’O Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com

Imoveis Ciil TD-Pd

Maracai

sP

Rodrigo José Maia Bolfarini - Oﬁ_cial o

- . g -
k PREFEIMTURA MUNICIPAL DE MARACAI
Avanida José Gonltaclo, 517 - Maracal/SP  CEP 10840-000

e FORE {18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494,136/0001-70

ACOES PARA O DESENVOLVIMENTO F
www.maracat.sp.gov.br 5

ATA DA QUARTA REU N]f\o l_;}O CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO DE MARACAI - SAO PAULO — DO ANO DE 2017
DATA: 12 de abril de 2017. HORA: 16h00min. LOCAL: Camara de

Vereadores de Maracai, sito a rua Antonino José da Carvalho, n® 611,
centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosdlia Vidoti Ludwig.
PRESENTES:, Silvio Luis Soares da Silva, Tania Maria Garcia Meyer,
fvanildo de Souza Campos. AUSENTES: Alexander Osvaldino Oliveira
Santos, Reverendo Rudge Alberto Caciari, Alessandro de Oliveira,
Regiane Andrea de Oliveira. CONVIDADOS: Luciano Marcio de Souza.
ABERTURA: Havendo quorum, a Presidente declara aberta a reuniéo.
DECISOES: 1)Como havia sido proposto na Ultima reunido, a pedido de
alguns membros do COMTUR, o Sr Ivanildo de Souza Campos, que é
Contador formado e trabalha ha Camara Municipal de Vereadores, foi
convidado a fazer algumas explanagdes sobre as nomenclaturas usadas
na Contabilidade Pdablica, explicando o que seria LDO, LOA, PPA,
dotagdo orgamentdria, ficha de dotagdo orgamentdria, suplementagao de
dotagdo. Houve uma explanagdo onde o Sr ivanildo foi explicando e ao
mesmo tempo tirando as dlvidas dos presentes, tendo em vista que
algumas pessoas do Conselho desconheciam tal linguagem técnica e por
isso mesmo se sentiram na obrigag@o de ter maior conhecimento a fim
de poder debater assuntos pertinentes; 2) foi apresentado o regimento
Interno revisado pela Assessoria Juridica da Prefeitura. 3) Foi entregue o
texto inicial do Planc Diretor Municipal de Turismo. Cada Conselheiro
recebeu uma cépia do Plano, em seu email, para posterior leitura e
proposituras a contento de cada um bem como da entidade ou
representacdo. As leituras e propostas desse Plano dever@o ser feitas
até a proxima reunido, onde podera ser determinada as préximas acdes
efetivas para a concretizagdo do Plano a fim de que o mesmo possa a vir
tornar- se projeto de Lei e ser enviado para a Camara de vereadores.
LEITURA E APROVACAO DA ATA: lida e aprovada.
ENCERRAMENTO: As 17h30min. Eu, Tania, secretéria, lavro e assino a
presente ata, juntamente com o presidente e os demais membros

presentes Admagu T \usen, XXX XX xwxxx
Gesimeire Rosalia VidofijLudwig____5 4 x& BERXXXXXX
6,

Silvio Luis Soares da Silva D.6.4.9.0.0.0.4

Ivanildo de Souza Campos __ )z :"% X [ XXXXXXX
/ TABELIAGDE NOT#s £ PROTESTO
955 - Maracal - 8

5 io, 958 - aracal - SP
@ TA&ELI e Pegor. i haggi%\%c-- : A
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CERTIFICO que a presente, ¢ cOpia

e auténtica do documento arquivado eletronicamente

nesse cartdrio, protocolado sob n°. 2049, em 18 de outubro de 2018. Maracai-SP, 21 de maio

SN o,

dos Santos Silva

de 2018. Escrevente.

Ao Oficial: a2
Ao Estado....:

Ao Reg. Ciwvil:
Ao Trib. Just:
Ao Municipio.:
Ao Min.Pab...:

R$
RS

: RS

RS
RE
RS
RS

9,06
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9,06

M
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A, OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

FQQEE{SS Rua Coronel Azaras Ribeir, 580 - Centro - Fong/Fa: (18) 3371-1520 - E-mall registromaracai@hotmail.com
movels: Liv ATy

Vrscsi- 5 Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial / Iy \

-
Praves

R
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; FLS.ol
A,  OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DEN:- “’%
m_"\\,/ffn PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO
PEQESU‘O Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fong/Fax: {18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hatmail.com
Imaveis - Cavil- T - PJ 5 e o S o -
Mo - SP Rodrigo Jos¢ Maia Bolfarini - Oficial .,%E .j:.g N 51 7
] PROTOCOLO DE TiTULOS E DOCUMENTOS N°:002050 RGL | i 2 4 7
Apresentante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA ,
Partes............. LUCIANO MARCIO DE SOUZA |_“ "
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI <
THWO. st ATA-ATA
CERTIFICA que o presente titulo foi protocoiade sob o nemero acima, em 18/10/2017, tendo sido praticado os seguintes
atos:
Microfilme2050, Reg. No 2050, Livio B 231012017 R$ 39,31 ARQUIVAMENTO DE ATA
5 CUSTAS E EMOLUMENTOS
Emolumentos RS 359,31
Ao Estado R$ 0,00
Ao IPESP R§ 0,00
Ao Registro Civil R$ 0,00
Tribunal de Justica RS 0.00 i
Ao Municipio RS 0.00 1
Ao Ministério Pablico R$ 0.00
TOTAL RS 39,31
Valor Depositado.......cccieeniniiinansieniiiiann 0,00
A ROCBDE i i 39,31
P ORIGEM DOS DEPOSITOS
Observagdes:
RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULO.
MA i-SP, 23 de outubro de 2017
CLOVIS OKINOKABU L OFICIAL SUBSTITUTO
A RECEBER Recebi uzaEhSdIaP‘:)LEsgntEesciﬁgtoltulo devidamente formalizado
A QUANTIA DE ’
Data: / /
R$ 39,31
Ass.:
2 Neme:
g, .
. Q5 E Z . Em: ‘
A Op ™, End.:
O iy £
Q.'/ & A "'”t\(‘ "
o ad e
& o ’i;‘;.; !ru{ﬁ*:;o presso em 23/10/2017 as 17:03:58 hrs SiplanContral-M - www SIPIANCoNtralm com br 171
’ e ) A J
i (‘-%g‘:_’.” <0+ e i
wrie ,;,;\333\‘3“\" -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI

_-:-: Avenlda José Bonificlio, 517 - Maracal/SP  CEP 19840-000
" FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9501 CNPJ 44.494.136/0001-70

AGOES PARA C DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI ~ SP

Lucianc Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n®
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n® 204489658-36, residente e domiciliado
4 Rua Rui Barbosa, n® 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. $?. que se digne a proceder o Registro Facultativo da "Ata da 5° reuniac
do Consetho Municipal de Turismo de Maracai (COMTURY)”, subscrita em vinte e
ocito de julho de dois mil e dezessete, com inicio as dezesseis horas, nas dependéncias
do Centro de Recepcdo Turistica, com a presenga de quatro membros titulares
(Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig, Silvio Luis Soares da Silva, lvanildo de Souza
Campos e Rudge Caciari), conforme anexo, no Registro de Titulos e Documentos,
conforme disposto no inciso Vii do art. 127, da Lei n® 6.015/73 (L.R.P.) apenas
para fins de mera conservagdo, prova apenas a existéncia, a data e o conteudo

do documento, ndo gerando publicidade nem efeitos em relacZo a terceiros.

Maracai-SP, 16 de outubro de 2017.

Sem mais para © momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideracdo e coloco-me & inteira disposigéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

Pagina: 0002/0004




A

OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

regéStPP Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax; (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
méveis -Civil- TD+PJ

Marscsi - SP

Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

3 r 4
Y PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAE
ey Avenido José Bonifacio, 517 = Morachi/5P CEP 19840-000
FONE (18)3371-9500 FAX (18} 3371-0501 CHPY 44.494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTQ

www.maracai.sp.gov.br

ATA DA QUINTA REUN!ﬁO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO DE MARACAI - SAO PAULO ~ DO ANO DE 2017

DATA: 28 de julho de 2017. HORA: 09h00min. LOCAL:
Dependéncias do Centro de Recepcdo ac Turista em Maracai, sito a
Praca Antdnio Basilio de Andrade, n°® 470, VI. Andrade, Maracai/SP.
PRESIDENTE: Gesimeire Rosdlia Vidoti Ludwig. PRESENTES: Silvio
Lufs Soares da Silva, Reverendo Rudge Alberto Caciari, Ivanildo de
Souza Campos. AUSENTES: Tania Maria Garcia Meyer, Alexander
Osvaldino Oliveira Santos, Alessandro de Oliveira, Regiane Andrea de
Oliveira. CONVIDADOS: Patricia Fazano Duarte e Altan Oliveira Técito.
ABERTURA: Havendo quorum foi declarada aberta a reunido.
DECISOES: 1) O primeiro assunto tratado foi a elaboragéo da Oficina de
Turismo visando levantar os atrativos turisticos e analise SWOT (FOFA)
para [evantamento do diagndstico e das forgas, fraquezas, oportunidades
e ameacas no frade turistico maracaiense, visando a elaboragéo do
Plano Diretor de Turismo Sustentével (PDTS) de Maracai. Houve
apresentac@o da Consultora PATRICIA BARBOSA FAZANO DUARTE da
empresa de consultoria contratada ALLAN OLIVEIRA TACITO ME,
expondo a importancia do Municipio de Interesse Turistico, além de tirar
as dividas dos presentes acerca do tema. 2)decide-se por adotar as
orientagbes da empresa de consultoria Tacito-ME referente a formulagéo
do inventario para o Plano Diretor de Turismo de Maracai. LEITURA E
APROVACAO DA ATA: lida e aprovada. ENCERRAMENTO: As
10h30min. Eu, Rudge, secretério Ad. hoc., lavro e assino a presente ata,

juntamente o] residente e os  demais membros
presenteS iz e D0.0.0.00.0,0.0.60.¢0.00.6:0006 064
Gesirneire Rosélia VidotrLudwig___m 4 o == XXXXX
Silvio Luis Soares da Silva, T XOXKXXXX
fvanildo de Souza Campos e 9.9.0.6.0.0.04

- FABELIAQ DE NQTa: < PROTESTS
o | Ak S8 Pauio, 398 - Haraceseripe
TABELIAR DE NETAS E PROTEE] R s 8, > :'__';‘__‘
Av.s:%ﬁffﬁf%ﬁ'&.?m?f’é’?f%. SbferenteAltoriz F5 !
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CERTIFICO que a presente, € copia
nesse cartdrio, protocolado sob n°. 2050

de 2018. Escrevente.
Mmf?‘@ dos Santos Silva
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Ao Oficial...: RS 9,06
Ao Estado....: R$ 0,00
Ao IPESP.....: RS 0,00
Ao Reg. Civil: RS 0,00
Ao Trib. Just: R$ 0,00
Ao Municipio.: R$ 0,00
Ao Min.Pub...: R$ 0,00
Potal.i::.o::: RS 9,06

corese | [T
34565

e auténtica do documento arquivado eletronicamente
em 18 de outubro de 2018. Maracai-SP, 21 de maio
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A,  OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PA

regfﬁggg Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaratdi@hotmyl.cém2 4 7
MOVEIS - Livi .

Marscsi- 6 Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial
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A OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE".
cq.:\\/jﬁa PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

f‘egiSU‘O Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
Imoveis Cwid: TD-PJ

Meeecin - 57 Rodngnjoac Maia Bolfarini - Of cial
= PROTOCOLO DE TiTULOS E DOCUMENTOS N°:002051
Apresentante; LUCIANO MARCIO DE SOUZA
Partes..........! . CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI
Titulo.eeaz ATA-

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nlimero acima, em 18/10/2017, tendo sido pralicado os seguintes
alos:

Microfitlme2051, Reg. No 2051, Livio B 2311012017 R$ 39.31 ARGUIVAMENTO OE ATA

r CUSTAS € EMOLUMENTOS I
Emolumentos R$ 38,31
Ao Estado RS 0.00
Ao IPESP RS 0,00
Ao Registro Civil RS 0.00
Tribunal de Justica RS 0.00
Ao Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico RS 0.00
TOTAL R$ 39,31
Valof Depositado: i nnmmunmmmatinsnnas RS 0,00
A Recober . imsisimeiiias s RO 39,31
ORIGEM DOS DEPOSITCS
Observagdes:
RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA. DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULO.
MARACAI-SP, 23 de outubro de 2017
T e
CLOVIS OKINOKABU - OFIOfAL SUBSTITUTO
A RECEBER Eiitiaiee G st i st
A QUANTIA DE ermatizade
Data: / /
R$ 39,31
Ass.
/’,v“'"'—mah Nome!
\wuyos pb\\ E ;
_%i &) End.:
AN
?
1mpr€§ o em 23/10/2017 as 17:07:38 hrs $1p1anConirol-M - www siplancaalrolm com be 171

\ Rodngo JOSO"{ T?ﬁ‘d Wnu

dmm\cp.\"=‘
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oo 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
o i Avenlda José Bonifécio, 517 - Maracai/$P  CEP 196840-000
4§. ; FONE (18)3371-9500 FAX (18) 3371-9503 CNPJ 44.494.136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DO REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI - SP

Luciano Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n® 204489658-38, residente e domiciliado
a Rua Rui Barbosa, n® 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. $?. que se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 6° reuniao
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai (COMTURY)”, subscrita em quatorze
de setembro de dois mil e dezessete, com inicio as quatorze horas, na sala de
Licitagdo da Prefeitura Municipal, com a presenga de cinco membros titulares
(Gesimeire Rosalia Vidotti Ludwig, Alessandro de Cliveira, Silvio Luis Soares da Silva,
Tania Maria Garcia Meyer e Rudge Caciari), confarme anexo, no Registro de Titulos
e Documentos, conforme dispostc no inciso VIl do art. 127, da Lei n° 6.015/73
(L.R.P.) apenas para fins de mera conservagdo, prova apenas a existéncia, a data
e o contelido do documento, ndo gerando publicidade nem efeitos em relagao a

terceiros.

Maracai-SP, 16 de outubro de 2017,

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragéo e coloco-me a inteira disposigao para eventuais esclarecimentos.

tosamente

Ché&fe de Divisab de Turismo
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A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
| DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO

fﬁ?gﬁgg‘g Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com
moves:-Livi

Maracai « 5P Rﬁdﬂgﬂ José Maia Bolfarini - Oficial

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO 1
www.maracai.sp.gov.br

5
- y FLS. y
o PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAR \ . ".'Z};é;y
= Avenida José Bonifdcio, 517 - Maracni/SP  CEP 19840.000 M - 1
FONE (18)3F71-8500 FAK (18) 3371-3301 CHPI $4.494.136/00031-70 [a] —— --"/
Eta LS. N. 20

ATA DA SEXTA REUNI§0 DO CONSELHO MUNICIPAL DE L. ' ,

TURISMO DE MARACAI — SAO PAULO - DO ANO DE 2017 - J
DATA: 14 de setembro de 2017. HORA: 14h00min. LOCAL: Prefeitura
Municipal (sala de licitagdo), sito @ Avenida José Bonifacio, n® 517,
Centro, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidoti Ludwig.
PRESENTES Silvio Luis Soares da Silva, Alexander Osvaldino Oliveira
Santos, Reverendo Rudge Alberto Caciari. AUSENTES: Regiane Andrea
de Oliveira, Tania Maria Garcia Meyer, Alessandro de Oliveira, lvanildo
de Souza Campos. CONVIDADOS: Luciano Marcio de Souza, Rodolfo
Rodrigues de Lima Damasceno, José Antonio Régis do Nascimento
Silva, Roberto Agapito, Genésio Pereira Gomes e Sissi Cristina de Lima
Souza. ABERTURA: Havendo quorum, a Presidente declara aberia a
reunido. DECISOES: 1) decide-se pela realizacdo de uma audiéncia
plblica para aprovagdo do Plano Diretor de Turismo de Maracai; 2)
decide-se por tornar o Reverendo Rudge membro titular deste Conselho,
sendo Regiane transferida para a supléncia. LEITURA E APROVAGCAO
DA ATA: lida e aprovada. ENCERRAMENTO: As 17h30min. Eu, Rudge,
secretario Ad. hoc., lawro e assino a presente,ata, | tamente com o
presidente e os demais membros presentes ye=g

Gesimeire Rosaélia Vidoti Ludwig__ A~ . XX
Silvio Luis Soares da Silva Sl N \ OO
Alexander Osvaldino Oliveira Santos W@? $.0.9.9.0.0.9.¢

. TABELIAQ BE NOTA rpam
S0t ESTO!

A E"_IKO DE NOTAS E PROTE %
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CERTIFICO que a presente, ¢ copia fieke auténtica do documento arquivado eletronicamente
nesse cartdrio, protocolado sob n°. 2051, jem 18 de outubro de 2018. Maracai-SP, 21 de maio

de 2018. Escrevente. _
W Santos Silva

Ao Oficial...: RS 9,06
Ao Estado....: RS 0,00
Ao IPESP..... : R$ 0,00
Ao Reg. Civil: R$ 0,00
Ao Trib. Just: R§ 0,00
Ao Municipio.: RS 0,00
Ao Min.Pab...: R§ 0,00
Total: :imm ;s oo RS 9,06

cors: JUIMIMINE i
34566



A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES
SN DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAU

29 9N Rua Coronel Az Ribero, 580 - Centro~FnefFax: (18) 33711520 - -l regidromareca fthail.com4 2 4 7
maveis Civi J
Marscs - 5 Rodrigo José Maia Bolfarini - Oficial

S. NSO LTS

/- ﬂu"‘irﬁh&\

s reaistro
: , FLS. /
A OFICIAL DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE.. %7?
mﬁi\/)ﬁa PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE MARACAI - SAO PAULO
r‘eglstf‘D Ruz Coronel Azarias Ribeira, 580 - Centro - FonefFax: (18) 3371-1520 - E-mail: registromaracai@hotmail.com |
Iméveis Caal TO PJ L e g
pdyait Rodrigo José¢ Maia Bolfarini - Oficial
[ PROTOCOLO DE TITULOS E DOCUMENTOS N°:002052
Apreseniante: LUCIANO MARCIO DE SOUZA
Partes............. CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MARACAI
THOIG e SATAS
CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em 18/10/2017. tendo sido praticado os seguintes
atos:
Microfime2052, Reg. No 2052, Livro B 231012017 RS 39,31 ARQUIVAMENTO DE ATA
Emolumentos RS 39,31
Ao Estado R$ 0,00
Ao IPESP R$ 0.00
Ao Registro Civil R% 0,00
Tribunal de Justica R& 0.00
Ac Municipio RS 0.00
Ao Ministério Publico RS 0.00
TOTAL R$ 39,31
Valor DBPOSHAU0. ..o ievsusmiiinsmssisni o eiatoy oD 0,00
A RECRBEN ettt s o R e Al e b et R$ 39,31
ORIGEM DOS DEPOSITOS B
Observagdes:
|
RECEB! A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO ‘
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TITULOC.
MARACAI-SP, 23 de outubro de 2017
CLOVIS OKINOKABU - OFICIAL SUBSTITUTO
A RECEBER Recebi uZEt?lepTizliifggﬁulo devidamente fo lizad
A QUANTIA DE i
Data: / 1)
R$ 39,31
Ass.:
pm— Em: Nome:
<ULOS E pa End.:

SiplanConirol-M - wwiw sizlanceniroim com be 1.
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5 .
, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
; Avenidn José Bonifdclo, 517 - Maracal/SP  CEP 19840-000
FONE {18)3371-9500 FAX (L8) 3371-9501 CNPJ 44.494,136/0001-70

AGOES PARA O DESENVOLVIMENTO

www.maracai.sp.gov.br

ILMO. SR. OFICIAL DC REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
DA COMARCA DE MARACAI - SP

Luciano Marcio de Souza, brasileiro, casado, portador da céduia de identidade n®
26.401.533-2, SSP, SP, inscrito no CPF sob n® 204489658-36, residente e domiciliado
2 Rua Rui Barbosa, n® 777, centro, em Maracai, SP, vem mui respeitosamente
requerer a V. S que se digne a proceder o Registro Facultativo da “Ata da 7 reuniao
do Conselho Municipal de Turismo de Maracai ({COMTURY)”, subscrita em dezoito
de setembro de dois mil e dezessete, com inicio as dezesseis horas, no Auditério da
Camara Municipal com a presenga de cinco membros titulares (Gesimeire Rosélia
Vidotti Ludwig, Alessandro de Qliveira, Silvio Luis Soares da Silva, Tania Maria Garcia
Meyer, Rudge Caciari, Genésio Pereira Gomes, Sissi Cristina Lima de Souza, Roberto
Agapito e um suplente (Valter Augusto Reinaldo), conforme anexo, no Registro de
Titulos e Documentos, conforme disposto no inciso Vil do art. 127, da Lei n°
6.015/73 (L.R.P.}) apenas para fins de mera conservagdo, prova apenas a
existéncia, a data e o contetide do documento, ndo gerando publicidade nem

efeitos em relagdo a terceiros.

Maracai-SP, 16 de outubro de 2017.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideragdo e coloco-me a inteira disposicéoe para eventuais esciarecimentos.

Atepncigsamente

| Pagina: 0002/0004




A OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ESPECIALIDADES

reQIStm Rua Coronel Azarias Ribeiro, 580 - Centro - Fone/Fax: (18)
Iméveis: Civil- TD*PJ

Maracai« 5P

DA COMARCA DE MARACAI - SAQ PAU

Rodrigo José Maia Bolfarin - Oficial
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; 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAI
: Mnnncnl Arenide ,a,é uo““’-c‘nl el "a,neni’s- PP lgs‘u-nua
FONE (13}337[-!5'\0 FAX (%3' 4T71-0501 CNPI 44.494,136/0001-70

ACOES PARA O DESENVOLVIMENTQ

www.maracai.sp.gov.br 8

ATA DA SETIMA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE
MARACAI - SAO PAULO - DO ANO DE 2017

DATA: 18 de setembro de 2017. HORA: 14h00Omin. LOCAL:
Dependéncias do Centro Cultural de Maracali, sito a rua Ataliba Leonel,
n® 860, Maracai/SP. PRESIDENTE: Gesimeire Rosalia Vidoti Ludwig.
PRESENTES: Silvio Luis Soares da Silva, Reverendo Rudge Alberto
Caciari, Valter Augusto Reinaldo, Tania Maria Garcia Meyer, Alessandro
de Oliveira, Roberto Agapito, Sissi Cristina de Lima Souza, Genésio
Pereira Gomes,- AUSENTES: Alexander Osvaldino Oliveira Santos:
CONVIDADOS: Elizabeth Ludwig, Pastor Luiz Timéteo Schulanz, Azor
Eianchi, Francisca de Oliveira Pereira (Secretaria de Educacgéo, Cultura,
Esporte e Turismo), José Antonio Régis do Nascimento Silva, Matheus
Machado (diretor de comunicacdo da Prefeitura), André de Jesus Ribeiro
dos Santos, Luciane Paes do Amaral, Rogélioc Fracasso, Roberto Carlos
Siqueira Gongalves (Secretdario de Promog&c e Assisténcia Social),
Geraldo Ludwuig, Rodolfo Rodrigues de Lima Damasceno, Jussara Cruz
Cassiari, Patricia Barbosa Fazano Duarte, Allan Oliveira Técito;
Vereadores: Analice Lima, Anésio Zacarias, Luis Fernando de Oliveira,
Fabiano Martins da Silveira (presidente da Camara), Valter Teixeira
Junior, Heitor Manzoni, Chefe de Gabinete, Prefeito Municipal: Eduardo
Correa Sotana e o Chefe de Divisdo de Turismo de Maracai, Luciano
Marcio de Souza. ABERTURA: Havendo quorum, a Presidente declara
aberta a Audiéncia PUblica. DECISOES: 1) em audiéncia plblica, decide-
se pela apresentacdo e posterior finalizagdo e aprovagac do Plano
Diretor de Turismo de Maracai, sendc ouvido c COMTUR e o publico
participante; 2) dé-se posse aos novos membros do COMTUR: Genésio
Pereira Gomes, Edinaldo Esposte, Sissi Cristina Lima de Souza, Rodolfo
Rodrigues de Lima Damasceno, Roberto Agapito, José Antdnio Régis do
Nascimento Silva; LEITURA E APROVACAO DA ATA: lida e aprovada a
ata da reunido anterior. ENCERRAMENTO: As 16h50min. Eu, Tania
Maria Garcia Meyer, secretéria, lavro e assino a presente ata, juntamente

com a presidente e os demais membros|\presentps Jdaug, i
Gesimeire Rosalia Vidoti Ludwig P9 Q2o Sl

7“ 1 s Mot .
Alessandro de Oliveira - N S uter) X000
Silvio Luis Soares da Silva Kb 7 B0 4.5.9.0.04
Reverendo Rudge Alberto Cacigfi/ —Sfa=—a—ci—c = JOOKKXX
Valter Augusto Reinaldo N OOKXXXX
Roberto Agapito 7y o T XXXKXXX
Sissi Cristina de Lima Sou 2 - D0.9.06.90.90.4
Genésio Pereira Gomes A7z AN

/ .;f I " \
R
4§ 4._":]:'1 0
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CERTIFICO que a presente, ¢ copia fiele auténtica do documento arquivado - eletronicamente
nesse cartdrio, protocolado sob n° 20582, ¢em 18 de outubro de 2018. Maracai-SP, 21 de maio

de 2018. Escrevente.
-_/

dos éantos Silva

SJUNTADA

Segue juntado Gsze\do Reiator
com_2 | fis. numeradas = f')éi"‘:if“
de_3a3 77
sc. 1y, 0¢ (g

-

Secretéric fe {f:mz"aiz:&;%s;l

Ao Oficial...: R$ 9,06
Ao Estado....: RS 0,00
Ao IPESP.....: R$ 0,00
Ao Reg. Civil: R$ 0,00
Ao Trib. Just: R$ 0,00
Ao Municipio.: R$ 0,00
Ao Min.Pab...: R$ 0,00
Totals: sows ; ou® RE 9,06

ot || HRRATNNR pégha; coosnon
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI N° 914, DE 2015

AUTOR: Deputado Mauro Bragato

OBJETO: Classifica Maracai como Municipio de Interesse Turistico

Senhor Presidente,

Apbs avaliagdo da matéria, o Grupo Técnico de Andlise dos
Municipios de Interesse Turistico da Secretaria de Turismo expediu o Parecer GT MIT n°
52/2018 (fls. 260 e 261), no qual se manifestou contrariamente & propositura, por nio
considerd-la devidamente instruida nos termos da Lei Complementar n°® 1.261, de 2015
(que estabelece condigdes e requisitos para a classificagio de Estincias e de Municipios de

Interesse Turistico).

Assim, apds a juntada de documentos complementares (as fls. 265

a 322) solicitamos que a documentacgio presente nos autos seja novamente encaminhada a

Secretaria de Turismo, a fim de que tal Secretaria, por seus 6rgidos técnicos, verifique se

a Municipalidade em questdo satisfaz os requisitos estabelecidos na referida legislacdo,

para que possa ser classificada como “Municipio de Interesse Turistico”.

Requeremos ainda que, apds a conclusido dos estudos, a Secretaria

de Turismo nos remeta sua andlise sobre o assunto, a fim de que, com base nesse

arecer expedido pela Secretaria de Turismo, esta Comissfio possa apreciar a matéria.

Sala das Comqssdes,

s
DEP O MARCOS ZERBINI
Relator

SPL - Codigo de Originalidade: 1000219760 120618 1500



Folhan®___ _}_ﬁi
Proc. RGL. n” 4536
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
PROJETO DE LEI N° 914, de 2015
AUTOR: Deputado Mauro Bragato
OBJETO: Classifica Maracai como Municipio de Interesse Turistico

Senhor Presidente,

Conforme solicitacao do Deputado Marcos Zerbini, de
fls. 323, solicito a Vossa Exceléncia providéncias para que os documentos
juntados as fls. 265 a 322 dos autos do Projeto de Lei n°® 914, de 2015,
sejam encaminhados ao DADETUR - Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento dos Municipios Turisticos (integrante da Secretaria de
Turismo), a fim de complementar o processo ja encaminhado ao 6rgéo,
para que tal Departamento verifique se o Municipio em questdo cumpre os
requisitos estabelecidos nos incisos I, Il, Ill e IV do artigo 4° da Lei
Complementar n® 1261, de 2015.

Solicitamos, ainda que, apds a conclusao dos estudos,
o DADETUR remeta a referida andlise a-esta Casa e indique, de forma
conclusiva, se aquela Municipalidade cumpre (ou nédo) todos os
requisitos legais necessarios para que possa ser classificada como
“Municipio de Interesse Turistico”.

Sala das SessoOes, em

Presidente da Comisséao de Constltwgao Justica e Redacao



